Дело № 1-356/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 ноября 2019 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Кругловой Е.В., 

при секретаре Кувалдиной Т.И., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Металлургического района г. Челябинска Киселева М.А., ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников – адвокатов Прилипко Д.Г., Шрейнер Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО2, хх.хх.хх года ...,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. "а" ч. 6 ст. 171.1, ч. 3 ст. 180 (19 преступлений) УК РФ,

ФИО4, хх.хх.хх ...

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. "а" ч. 6 ст. 171.1, ч. 3 ст. 180 (19 преступлений) УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения материальной выгоды, в нарушение Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 года "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11.05.2016 года № 58н "Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов" осуществляли незаконную деятельность по хранению в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными или акцизными марками Российской Федерации, в гараже № 1102, расположенном на территории Гаражно-строительного кооператива (далее ГСК) № 504 в районе ул. Байкальская, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, в период с 01.01.2017 года, но не позднее 22.08.2018 года ФИО2 вступил в сговор с ФИО4 на осуществление незаконного оборота алкогольной продукции с целью извлечения дохода. Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО2 и ФИО4 по устному договору арендовал у ранее знакомого ВСН гараж № 1102, расположенному в ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска, для хранения с целью сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции.

После чего, ФИО2 и ФИО4 стали осуществлять незаконную деятельность по хранению с целью сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, согласно преступного сговора, распределив между собой обязанности, а именно каждый должен был осуществлять лично продажу немаркированной алкогольной продукции розничным покупателям в гараже № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 в районе ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска.

Действуя в группе лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО4 в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, умышленно из корыстных побуждений, поместили для хранения с целью дальнейшего сбыта в гараж № 1102, расположенный на территории ГСК № 504 в районе ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска, немаркированную алкогольную продукцию следующих наименований:

Водка "Родники Сибири" в количестве 339 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Парламент" в количестве 24 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Застолье" в количестве 102 бутылок емкостью 0,5 литра каждая; 

Водка "Хортиця" в количестве 13 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Хортиця" в количестве 30 бутылок емкостью 0,2 литра каждая;

Водка "TIGROFF" в количестве 20 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Талка" в количестве 13 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Казанская" в количестве 2 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Лабиринт" в количестве 9 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "BELUGA" в количестве 11 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Путинка" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра;

Водка "Мърная" в количестве 2 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Пшеничная" в количестве 2 бутылок емкостью 0,25 литра каждая;

Водка "Финская" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра; 

Водка "Finskaya Silver" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра;

Водка "FINLANDIA" в количестве 9 бутылок емкостью 0,5 литра каждая; 

Водка "Пристань" в количестве 2 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Лабиринт" в количестве 6 бутылок емкостью 1,0 литра каждая;

Водка "Пять Озер" в количестве 2 бутылок емкостью 0,5 литра каждая; 

Водка "GOLD 999" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра; 

Водка "PLATINUM" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра; 

Водка "Зеленая Марка" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра; 

Водка "Журавли" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра; 

Водка "Русская Слава" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра; 

Коньяк "Дербент" в количестве 40 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Коньяк "Лезгинка" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра;

Коньяк "Арменалко" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра; 

Коньяк "Адмирал" в количестве 1 бутылки емкостью 5,0 литров;

Коньяк "Hennessy VSOP" в количестве 9 бутылок емкостью 0,5 литра;

Виски "Chivas Regal" в количестве 19 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Виски "JAMESON" в количестве 3 бутылок емкостью 1,0 литра каждая;

Виски "Johnni Walker Black Label" в количестве 18 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Виски "Johnni Walker Red Label" в количестве 12 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Виски "Johnni Walker Blue Label" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра; 

Виски "Jack Daniel, s" в количестве 5 бутылок емкостью 1,0 литр каждая;

Виски "Jack Daniel, s" в количестве 8 бутылок емкостью 0,5 литр каждая;

Ром "Bacardi Black" в количестве 9 бутылок емкостью 1,0 литр каждая;

Ром "Bacardi Superior" в количестве 7 бутылок емкостью 1,0 литр каждая;

Текила "OLMECA Gold" в количестве 10 бутылок емкостью 1,0 литр каждая;

Текила «OLMECA BLANCO» в количестве 3 бутылок емкостью 1,0 литр каждая;

Бренди "Старый Кенигсберг" в количестве 8 бутылок, емкостью 0,5 литра; 

Бренди "SAMSON" в количестве 8 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

02.07.2018 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Проверочная закупка", проведенного в отношении ФИО4, а также 22.08.2018 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств", проведенного в отношении ФИО2, в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска, используемом ФИО2 и ФИО4, была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция: 

Водка "Родники Сибири" в количестве 339 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Парламент" в количестве 24 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Застолье" в количестве 102 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая; 

Водка "Хортиця" в количестве 13 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Хортиця" в количестве 30 бутылок, емкостью 0,2 литра каждая;

Водка "TIGROFF" в количестве 20 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Талка" в количестве 13 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Казанская" в количестве 2 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Лабиринт" в количестве 9 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "BELUGA" в количестве 11 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Путинка" в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра;

Водка "Мърная" в количестве 2 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Пшеничная" в количестве 2 бутылок, емкостью 0,25 литра каждая;

Водка "Финская" в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра; 

Водка "Finskaya Silver" в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра;

Водка "FINLANDIA" в количестве 9 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая; 

Водка "Пристань" в количестве 2 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Лабиринт" в количестве 6 бутылок, емкостью 1,0 литра каждая;

Водка "Пять Озер" в количестве 2 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая; 

Водка "GOLD 999" в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра; 

Водка "PLATINUM" в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра; 

Водка "Зеленая Марка" в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра; 

Водка "Журавли" в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра; 

Водка "Русская Слава" в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра; 

Коньяк "Дербент" в количестве 40 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая;

Коньяк "Лезгинка" в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра;

Коньяк "Арменалко" в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра; 

Коньяк "Адмирал" в количестве 1 бутылки, емкостью 5,0 литров;

Коньяк "Hennessy ХО" в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра;

Коньяк "Hennessy VSOP" в количестве 9 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая;

Виски "Chivas Regal" в количестве 19 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая;

Виски "JAMESON" в количестве 3 бутылок, емкостью 1,0 литра каждая;

Виски "Johnni Walker Black Label" в количестве 18 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая;

Виски "Johnni Walker Red Label" в количестве 12 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая;

Виски "Johnni Walker Blue Label" в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра; 

Виски "Jack Daniel,s" в количестве 5 бутылок, емкостью 1,0 литр каждая;

Виски "Jack Daniel,s" в количестве 8 бутылок, емкостью 0,5 литр каждая;

Ром "Bacardi Black" в количестве 9 бутылок, емкостью 1,0 литр каждая;

Ром "Bacardi Superior" в количестве 7 бутылок, емкостью 1,0 литр каждая;

Текила "OLMECA Gold" в количестве 10 бутылок, емкостью 1,0 литр каждая;

Текила "OLMECA BLANCO" в количестве 3 бутылок, емкостью 1,0 литр каждая;

Бренди "Старый Кенигсберг" в количестве 8 бутылок, емкостью 0,5 литра; 

Бренди "SAMSON2 в количестве 8 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая.

Таким образом, ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4 в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, совершил хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции. 

На 22.08.2018 года минимальная рыночная стоимость указанных видов алкогольной, незаконно хранимой в целях сбыта и продаваемой ФИО2, действующим в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4, на основании приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11.05.2016 года № 58н "Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов", составляет: водка, ликероводочная и другая алкогольная продукция крепостью выше 28 процентов - 205 рублей за 0,5 л. готовой продукции, коньяка – 371 рубль за 0,5 л. готовой продукции, бренди – 293 рубля за 0,5 л. готовой продукции.

Таким образом, общая минимальная стоимость немаркированной алкогольной продукции, обнаруженной и изъятой 02.07.2018 года и 22.08.2018 года в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 в районе ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска, составила 180 367 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения материальной выгоды, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию – коньяк "Hennessy VSOP", производства компании "Сосьете Жас Хеннесси энд и Ко", преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, и, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, в нарушение ст.ст. 1229, 1484 ГК РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, хранили партию немаркированной алкогольной продукции различных наименований, в том числе с наименованием коньяка "Hennessy VSOP" в стеклянных бутылках, объемом 0,5 л., оформленной этикетками и укупоренной пробками, неустановленного производителя, не являющегося официальным изготовителем оригинального коньяка с наименованием "Hennessy VSOP", а именно 9 бутылок, маркированных этикетками коньяка "Hennessy VSOP", объемом 0,5 л. производства компании "Сосьете Жас Хеннесси энд и Ко", для внешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции с наименованием коньяка "Hennessy VSOP", чем были нарушены исключительные права правообладателя товарных знаков на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки – компания "Сосьете Жас Хеннесси энд и Ко" в отношении коньяка "Hennessy VSOP".

После чего, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, заведомо зная, что имеющийся у них товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинального коньяка "Hennessy VSOP", и осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем об использовании воспроизведенных на алкогольной продукции товарных знаков, но, не имея соответствующих соглашений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, то есть товаров однородных с оригинальной продукцией компании "Сосьете Жас Хеннесси энд и Ко", совместно организовали хранение с целью дальнейшей реализации и продажу в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска. 

22.08.2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, в том числе 9 бутылок, маркированных этикетками коньяка "Hennessy VSOP", объемом 0,5 л. производства компании "Сосьете Жас Хеннесси энд и Ко". На обнаруженных и изъятых в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" бутылках, одновременно использовались схожие до степени смешения товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции, изготавливаемой компанией "Сосьете Жас Хеннесси энд и Ко" - коньяка "Hennessy VSOP", в частности, схожие до степени смешения товарные знаки, зарегистрированные в установленном законе порядке под номерами 554084, 1117587, правообладателем которых является компания "Сосьете Жас Хеннесси энд и Ко", то есть неоднократно. 

Согласно предоставленным правообладателем указанных товарных знаков компании "Сосьете Жас Хеннесси энд и Ко" сведениям, стоимость одной оригинальной бутылки коньяка с наименованием коньяка "Hennessy VSOP", емкостью 0,5 литра при ее продаже на 22.08.2018 года составляла 2 704 рубля. 

Учитывая изложенное, ущерб, причиненный компании "Сосьете Жас Хеннесси энд и Ко" выпуском в гражданский оборот контрафактной алкогольной продукции в количестве 9 бутылок под видом оригинального коньяка "Hennessy VSOP", емкостью 0,5 литра, составляет 24 336 рублей. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения материальной выгоды, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию – водку "Парламент", производства ООО "Парламент Дистрибьюшен", преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, и, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, в нарушение ст.ст. 1229, 1484 ГК РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, хранили партию немаркированной алкогольной продукции различных наименований, в том числе с наименованием водки "Парламент" в стеклянных бутылках, объемом 0,5 л., оформленной этикетками и укупоренной пробками, неустановленного производителя, не являющегося официальным изготовителем оригинальной водки с наименованием "Парламент", а именно 24 бутылки, маркированных этикетками водки "Парламент", объемом 0,5 л. производства ООО "Парламент Дистрибьюшен", для внешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции с наименованием водки "Парламент", чем были нарушены исключительные права правообладателя товарных знаков на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки – ООО "Парламент Дистрибьюшен" в отношении водки "Парламент".

После чего, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, ФИО2 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что имеющийся у них товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинальной водки "Парламент", и осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем об использовании воспроизведенных на алкогольной продукции товарных знаков, но, не имея соответствующих соглашений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, то есть товаров однородных с оригинальной продукцией ООО "Парламент Дистрибьюшен", совместно организовали хранение с целью дальнейшей реализации и продажу в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска. 

22.08.2018 года в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, в том числе 24 бутылки, маркированных этикетками водки "Парламент", объемом 0,5 л. производства ООО "Парламент Дистрибьюшен". На обнаруженных и изъятых в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" бутылках, одновременно использовались схожие до степени смешения товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции, изготавливаемой ООО "Парламент Дистрибьюшен" - водки "Парламент", в частности, схожие до степени смешения товарные знаки, зарегистрированные в установленном законе порядке под номерами 217375, 282858, 353828, 366800, 366801, 413871, 182951, правообладателем которых является ООО "Парламент Дистрибьюшен", то есть неоднократно. 

Согласно предоставленным правообладателем указанных товарных знаков ООО "Парламент Дистрибьюшен" сведениям, стоимость одной оригинальной бутылки водки с наименованием водки "Парламент", емкостью 0,5 литра при ее продаже на 22.08.2018 года составляла 245 рублей 10 копеек. 

Учитывая изложенное, ущерб, причиненный ООО "Парламент Дистрибьюшен" выпуском в гражданский оборот контрафактной алкогольной продукции в количестве 24 бутылок под видом оригинальной водки "Парламент", емкостью 0,5 литра, составляет 5 882 рубля 40 копеек. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения материальной выгоды, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию – водку "Талка", производства АО "Сибирский ЛВЗ", преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, и, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, в нарушение ст.ст. 1229, 1484 ГК РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, хранили партию немаркированной алкогольной продукции различных наименований, в том числе с наименованием водки "Талка" в стеклянных бутылках, объемом 0,5 л., оформленной этикетками и укупоренной пробками, неустановленного производителя, не являющегося официальным изготовителем оригинальной водки с наименованием "Талка", а именно 13 бутылок, маркированных этикетками водки "Талка", объемом 0,5 л. производства АО "Сибирский ЛВЗ", для внешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции с наименованием водки "Талка", чем были нарушены исключительные права правообладателя товарных знаков на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки – АО "Сибирский ЛВЗ" в отношении водки "Талка".

После чего, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, ФИО2 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что хранимый ими товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинальной водки "Талка", и осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем об использовании воспроизведенных на алкогольной продукции товарных знаков, но, не имея соответствующих соглашений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, то есть товаров однородных с оригинальной продукцией АО "Сибирский ЛВЗ", совместно организовали хранение с целью дальнейшей реализации и продажу в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска. 

22.08.2018 года в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, в том числе 13 бутылок, маркированных этикетками водки "Талка", объемом 0,5 л. производства АО "Сибирский ЛВЗ". На обнаруженных и изъятых в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" бутылках, одновременно использовались схожие до степени смешения товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции, изготавливаемой АО "Сибирский ЛВЗ" - водки "Талка", в частности, схожие до степени смешения товарные знаки, зарегистрированные в установленном законе порядке под номерами 380146, 432926, 451867, 454989, 456824, 456822, 466266, 466562, 458682, 458821, 456823, правообладателем которых является АО "Сибирский ЛВЗ", то есть неоднократно. 

Согласно предоставленным правообладателем указанных товарных знаков АО "Сибирский ЛВЗ" сведениям, стоимость одной оригинальной бутылки водки с наименованием водки "Талка", емкостью 0,5 литра при ее продаже на 22.08.2018 года составляла 232 рубля 60 копеек. 

Учитывая изложенное, ущерб, причиненный АО "Сибирский ЛВЗ" выпуском в гражданский оборот контрафактной алкогольной продукции в количестве 13 бутылок под видом оригинальной водки "Талка", емкостью 0,5 литра, составляет 3 023 рубля 80 копеек. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения материальной выгоды, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию – виски "Chivas Regal", производства компании "Чивас Холдингз (Ай Пи)", преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, и, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, в нарушение ст.ст. 1229, 1484 ГК РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, хранили партию немаркированной алкогольной продукции различных наименований, в том числе с наименованием виски "Chivas Regal" в стеклянных бутылках, объемом 0,5 л., оформленной этикетками и укупоренной пробками, неустановленного производителя, не являющегося официальным изготовителем оригинального виски с наименованием "Chivas Regal", а именно 19 бутылок, маркированных этикетками виски "Chivas Regal", объемом 0,5 л. производства компании "Чивас Холдингз (Ай Пи)", для внешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции с наименованием виски "Chivas Regal", чем были нарушены исключительные права правообладателя товарных знаков на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки – компания "Чивас Холдингз (Ай Пи)" в отношении виски "Chivas Regal".

После чего, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, ФИО2 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что хранимый ими товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинального виски "Chivas Regal", и осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем об использовании воспроизведенных на алкогольной продукции товарных знаков, но, не имея соответствующих соглашений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, то есть товаров однородных с оригинальной продукцией компании "Чивас Холдингз (Ай Пи)", совместно организовали хранение с целью дальнейшей реализации и продажу в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска. 

22.08.2018 года в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, в том числе 19 бутылок, маркированных этикетками виски "Chivas Regal", объемом 0,5 л. производства компании "Чивас Холдингз (Ай Пи)". На обнаруженных и изъятых в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" бутылках, одновременно использовались схожие до степени смешения товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции, изготавливаемой компанией "Чивас Холдингз (Ай Пи)" - виски "Chivas Regal", в частности, схожие до степени смешения товарные знаки, зарегистрированные в установленном законе порядке под номерами 58644, 486233, 471777, правообладателем которых является компания "Чивас Холдингз (Ай Пи)", то есть неоднократно. 

Согласно предоставленным правообладателем указанных товарных знаков компании "Чивас Холдингз (Ай Пи)" сведениям, стоимость одной оригинальной бутылки виски с наименованием "Chivas Regal", емкостью 0,5 литра при ее продаже на 22.08.2018 года составляла 1 850 рублей. 

Учитывая изложенное, ущерб, причиненный компании "Чивас Холдингз (Ай Пи)" выпуском в гражданский оборот контрафактной алкогольной продукции в количестве 19 бутылок под видом оригинального виски "Chivas Regal", емкостью 0,5 литра, составляет 35 150 рублей. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения материальной выгоды, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию – виски "Jack Daniel,s", производства компании "ФИО6,с Пропертиз", преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, и, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, в нарушение ст.ст. 1229, 1484 ГК РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, хранили партию немаркированной алкогольной продукции различных наименований, в том числе с наименованием виски "Jack Daniel,s" в стеклянных бутылках, объемом 0,5 л., и в стеклянных бутылках, объемом 1,0 л., оформленной этикетками и укупоренной пробками, неустановленного производителя, не являющегося официальным изготовителем оригинального виски с наименованием "Jack Daniel,s", а именно 5 бутылок, маркированных этикетками виски "Jack Daniel,s", объемом 1,0 л. и 8 бутылок, маркированных этикетками виски "Jack Daniel,s", объемом 0,5 л. производства компании "ФИО6,с Пропертиз", для внешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции с наименованием виски "Jack Daniel,s", чем были нарушены исключительные права правообладателя товарных знаков на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки – компания "ФИО6,с Пропертиз" в отношении виски "Jack Daniel,s".

После чего, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, ФИО2 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что хранимый ими товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинального виски "Jack Daniel,s", и осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем об использовании воспроизведенных на алкогольной продукции товарных знаков, но, не имея соответствующих соглашений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, то есть товаров однородных с оригинальной продукцией компании "ФИО6,с Пропертиз", совместно организовали хранение с целью дальнейшей реализации и продажу в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска. 

22.08.2018 года в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, в том числе 5 бутылок, маркированных этикетками виски "Jack Daniel,s", объемом 1,0 л. и 8 бутылок, маркированных этикетками виски "Jack Daniel,s", объемом 0,5 л. производства компании "ФИО6,с Пропертиз". На обнаруженных и изъятых в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" бутылках, одновременно использовались схожие до степени смешения товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции, изготавливаемой компанией "ФИО6,с Пропертиз" - виски "Jack Daniel,s", в частности, схожие до степени смешения товарные знаки, зарегистрированные в установленном законе порядке под номерами 340643, 444343, правообладателем которых является компания "ФИО6,с Пропертиз", то есть неоднократно. 

Согласно предоставленным правообладателем указанных товарных знаков компании "ФИО6,с Пропертиз" сведениям, стоимость одной оригинальной бутылки виски с наименованием "Jack Daniel,s", емкостью 0,5 литра при ее продаже на 22.08.2018 года составляла 1 612 рублей, и емкостью 1,0 литра при ее продаже на 22.08.2018 года составляла 2 485 рублей. 

Учитывая изложенное, ущерб, причиненный компании "ФИО6,с Пропертиз" выпуском в гражданский оборот контрафактной алкогольной продукции в количестве 5 бутылок под видом оригинального виски "Jack Daniel,s", емкостью 1,0 литра, составляет 12 425 рублей и 8 бутылок под видом оригинального виски "Jack Daniel,s", емкостью 0,5 литра, составляет 12 896 рублей, то есть на общую сумму 25 321 рубль. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения материальной выгоды, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию – рома "Bacardi Black" и рома "Bacardi Superior", производства компании "Бакарди энд Компани Лимитед", преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, и, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, в нарушение ст.ст. 1229, 1484 ГК РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, хранили партию немаркированной алкогольной продукции различных наименований, в том числе с наименованием рома "Bacardi Black" в стеклянных бутылках, объемом 1,0 л., и рома "Bacardi Superior" в стеклянных бутылках, объемом 1,0 л., оформленных этикетками и укупоренных пробками, неустановленного производителя, не являющегося официальным изготовителем оригинального виски с наименованием "Bacardi", а именно 9 бутылок, маркированных этикетками рома "Bacardi Black", объемом 1,0 л. и 7 бутылок, маркированных этикетками рома "Bacardi Superior", объемом 1,0 л. производства компании "Бакарди энд Компани Лимитед", для внешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции с наименованием рома "Bacardi Black" и рома "Bacardi Superior", чем были нарушены исключительные права правообладателя товарных знаков на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки – компания "Бакарди энд Компани Лимитед" в отношении рома "Bacardi Black" и рома "Bacardi Superior".

После чего, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, ФИО2 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что хранимый ими товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинальных рома "Bacardi Black" и рома "Bacardi Superior", и осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем об использовании воспроизведенных на алкогольной продукции товарных знаков, но, не имея соответствующих соглашений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, то есть товаров однородных с оригинальной продукцией компании "Бакарди энд Компани Лимитед", совместно организовали хранение с целью дальнейшей реализации и продажу в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска. 

22.08.2018 года в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, в том числе 5 бутылок, маркированных этикетками 9 бутылок, маркированных этикетками рома "Bacardi Black", объемом 1,0 л. и 7 бутылок, маркированных этикетками рома "Bacardi Superior", объемом 1,0 л. производства компании "Бакарди энд Компани Лимитед". На обнаруженных и изъятых в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" бутылках, одновременно использовались схожие до степени смешения товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции, изготавливаемой компанией "Бакарди энд Компани Лимитед" - рома "Bacardi Black" и рома "Bacardi Superior", в частности, схожие до степени смешения товарные знаки, зарегистрированные в установленном законе порядке под номерами 84571, 84410, правообладателем которых является компания "Бакарди энд Компани Лимитед", то есть неоднократно. 

Согласно предоставленным правообладателем указанных товарных знаков компании "Бакарди энд Компани Лимитед" сведениям, стоимость одной оригинальной бутылки рома с наименованием "Bacardi Black", емкостью 1,0 литра при ее продаже на 22.08.2018 года составляла 1 580 рублей, и стоимость одной оригинальной бутылки рома с наименованием "Bacardi Superior", емкостью 1,0 литра при ее продаже на 22.08.2018 года составляла 1 330 рублей. 

Учитывая изложенное, ущерб, причиненный компании "Бакарди энд Компани Лимитед" выпуском в гражданский оборот контрафактной алкогольной продукции в количестве 9 бутылок под видом оригинального рома "Bacardi Black", емкостью 1,0 литра, составляет 14 220 рублей и 7 бутылок под видом оригинального рома "Bacardi Superior", емкостью 1,0 литра, составляет 9 310 рублей, то есть на общую сумму 23 530 рублей. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения материальной выгоды, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию – водку "Хортиця", производства компании "ГСХ Трейдмаркс Лимитед", преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, и, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, в нарушение ст.ст. 1229, 1484 ГК РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, хранили партию немаркированной алкогольной продукции различных наименований, в том числе с наименованием водки "Хортиця" в стеклянных бутылках, объемом 0,25 л., и в стеклянных бутылках, объемом 0,5 л., оформленной этикетками и укупоренной пробками, неустановленного производителя, не являющегося официальным изготовителем оригинальной водки с наименованием "Хортиця", а именно 30 бутылок, маркированных этикетками водки "Хортиця", объемом 0,25 л. и 13 бутылок, маркированных этикетками водки "Хортиця", объемом 0,5 л. производства компании "ГСХ Трейдмаркс Лимитед", для внешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции с наименованием водки "Хортиця", чем были нарушены исключительные права правообладателя товарных знаков на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки – компания "ГСХ Трейдмаркс Лимитед" в отношении водки "Хортиця".

После чего, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, ФИО2 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что хранимый ими товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинальной водки "Хортиця", и осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем об использовании воспроизведенных на алкогольной продукции товарных знаков, но, не имея соответствующих соглашений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, то есть товаров однородных с оригинальной продукцией компании "ГСХ Трейдмаркс Лимитед", совместно организовали хранение с целью дальнейшей реализации и продажу в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска. 

22.08.2018 года в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, в том числе 30 бутылок, маркированных этикетками водки "Хортиця", объемом 0,25 л. и 13 бутылок, маркированных этикетками водки "Хортиця", объемом 0,5 л. производства компании "ГСХ Трейдмаркс Лимитед". На обнаруженных и изъятых в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" бутылках, одновременно использовались схожие до степени смешения товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции, изготавливаемой компанией "ГСХ Трейдмаркс Лимитед" - водки "Хортиця", в частности, схожие до степени смешения товарные знаки, зарегистрированные в установленном законе порядке под номерами 384359, 283998, правообладателем которых является компания "ГСХ Трейдмаркс Лимитед", то есть неоднократно. 

Согласно предоставленным правообладателем указанных товарных знаков компании "ГСХ Трейдмаркс Лимитед" сведениям, стоимость одной оригинальной бутылки водки с наименованием "Хортиця", емкостью 0,25 литра при ее продаже на 22.08.2018 года составляла 150 рублей 45 копеек, и емкостью 0,5 литра при ее продаже на 22.08.2018 года составляла 279 рублей 66 копеек. 

Учитывая изложенное, ущерб, причиненный компании "ГСХ Трейдмаркс Лимитед" выпуском в гражданский оборот контрафактной алкогольной продукции в количестве 30 бутылок под видом оригинальной водки "Хортиця", емкостью 0,25 литра, составляет 4 513 рублей 50 копеек и 13 бутылок под видом оригинальной водки "Хортиця", емкостью 0,5 литра, составляет 3 635 рублей 58 копеек, то есть на общую сумму 8 149 рублей 08 копеек. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения материальной выгоды, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию – виски "Johnni Walker Blue Label", производства компании "Диаджео Брэндс Б.В.", преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, и, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, в нарушение ст.ст. 1229, 1484 ГК РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, хранили партию немаркированной алкогольной продукции различных наименований, в том числе с наименованием виски "Johnni Walker Blue Label" в стеклянных бутылках, объемом 0,5 л., оформленной этикетками и укупоренной пробками, неустановленного в ходе следствия производителя, не являющегося официальным изготовителем оригинального виски с наименованием "Johnni Walker Blue Label", а именно 1 бутылки, маркированной этикетками виски "Johnni Walker Blue Label", объемом 0,5 л. производства компании "Диаджео Брэндс Б.В.", для внешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции с наименованием виски «Johnni Walker Blue Label», чем были нарушены исключительные права правообладателя товарных знаков на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки – компания "Диаджео Брэндс Б.В." в отношении виски "Johnni Walker Blue Label".

После чего, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, ФИО2 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что хранимый ими товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинального виски "Johnni Walker Blue Label", и осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем об использовании воспроизведенных на алкогольной продукции товарных знаков, но, не имея соответствующих соглашений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, то есть товаров однородных с оригинальной продукцией компании "Диаджео Брэндс Б.В.", совместно организовали хранение с целью дальнейшей реализации и продажу в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска. 

22.08.2018 года в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, в том числе 1 бутылка, маркированная этикетками виски "Johnni Walker Blue Label", объемом 0,5 л. производства компании "Диаджео Брэндс Б.В.". На обнаруженных и изъятых в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" бутылках, одновременно использовались схожие до степени смешения товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции, изготавливаемой компанией "Диаджео Брэндс Б.В." - виски "Johnni Walker Blue Label", в частности, схожие до степени смешения товарные знаки, зарегистрированные в установленном законе порядке под номерами 210917, 20326, правообладателем которых является компания "Диаджео Брэндс Б.В.", то есть неоднократно. 

Согласно предоставленным правообладателем указанных товарных знаков компании "Диаджео Брэндс Б.В." сведениям, стоимость одной оригинальной бутылки виски с наименованием "Johnni Walker Blue Label", емкостью 0,5 литра при ее продаже на 22.08.2018 года составляла 8 896 рублей. 

Учитывая изложенное, ущерб, причиненный компании "Диаджео Брэндс Б.В." выпуском в гражданский оборот контрафактной алкогольной продукции в количестве 1 бутылки под видом оригинального виски "Johnni Walker Blue Label", емкостью 0,5 литра, составляет 8 896 рублей. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в неустановленный период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения материальной выгоды, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию – виски "Johnni Walker Red Label", производства компании "Диаджео Брэндс Б.В.", преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, и, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, в нарушение ст.ст. 1229, 1484 ГК РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, хранили партию немаркированной алкогольной продукции различных наименований, в том числе с наименованием виски "Johnni Walker Red Label" в стеклянных бутылках, объемом 0,5 л., оформленной этикетками и укупоренной пробками, неустановленного в ходе следствия производителя, не являющегося официальным изготовителем оригинального виски с наименованием "Johnni Walker Red Label", а именно 11 бутылок, маркированных этикетками виски "Johnni Walker Red Label", объемом 0,5 л. производства компании "Диаджео Брэндс Б.В.", для внешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции с наименованием виски "Johnni Walker Red Label", чем были нарушены исключительные права правообладателя товарных знаков на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки – компания "Диаджео Брэндс Б.В." в отношении виски "Johnni Walker Red Label".

После чего, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, ФИО2 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что хранимый ими товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинального виски "Johnni Walker Red Label", и осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем об использовании воспроизведенных на алкогольной продукции товарных знаков, но, не имея соответствующих соглашений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, то есть товаров однородных с оригинальной продукцией компании "Диаджео Брэндс Б.В.", совместно организовали хранение с целью дальнейшей реализации и продажу в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 в районе ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска. 

02.07.2018 года в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Проверочная закупка" и 22.08.2018 года в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 в районе ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, в том числе 11 бутылок, маркированных этикетками виски "Johnni Walker Red Label", объемом 0,5 л. производства компании "Диаджео Брэндс Б.В.". На обнаруженных и изъятых в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" бутылках, одновременно использовались схожие до степени смешения товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции, изготавливаемой компанией "Диаджео Брэндс Б.В." - виски "Johnni Walker Red Label", в частности, схожие до степени смешения товарные знаки, зарегистрированные в установленном законе порядке под номерами 20327, 20326, правообладателем которых является компания "Диаджео Брэндс Б.В.", то есть неоднократно. 

Согласно предоставленным правообладателем указанных товарных знаков компании "Диаджео Брэндс Б.В." сведениям, стоимость одной оригинальной бутылки виски с наименованием "Johnni Walker Red Label", емкостью 0,5 литра при ее продаже на 22.08.2018 года составляла 1 050 рублей. 

Учитывая изложенное, ущерб, причиненный компании "Диаджео Брэндс Б.В." выпуском в гражданский оборот контрафактной алкогольной продукции в количестве 11 бутылок под видом оригинального виски "Johnni Walker Red Label", емкостью 0,5 литра, составляет 11 550 рублей. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения материальной выгоды, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию – вермута "Martini Bianco", производства компании "Бакарди энд Компани Лимитед", преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, и, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, в нарушение ст.ст. 1229, 1484 ГК РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, приобрел, при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленных следствием лиц, партию немаркированной алкогольной продукции различных наименований, в том числе с наименованием вермута "Martini Bianco" в стеклянных бутылках, объемом 0,5 л., оформленной этикетками и укупоренной пробками, неустановленного в ходе следствия производителя, не являющегося официальным изготовителем оригинального вермута с наименованием "Martini Bianco", а именно 26 бутылок, маркированных этикетками вермута "Martini Bianco", объемом 0,5 л. производства компании "Бакарди энд Компани Лимитед", для внешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции с наименованием вермута "Martini Bianco", чем были нарушены исключительные права правообладателя товарных знаков на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки – компания "Бакарди энд Компани Лимитед" в отношении вермута "Martini Bianco".

После чего, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, ФИО2 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что хранимый ими товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинального вермута "Martini Bianco", и осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем об использовании воспроизведенных на алкогольной продукции товарных знаков, но, не имея соответствующих соглашений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, то есть товаров однородных с оригинальной продукцией компании "Бакарди энд Компани Лимитед", совместно организовали хранение с целью дальнейшей реализации и продажу в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска. 

22.08.2018 года в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, в том числе 26 бутылок, маркированных этикетками вермута "Martini Bianco", объемом 0,5 л. производства компании "Бакарди энд Компани Лимитед". На обнаруженных и изъятых в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" бутылках, одновременно использовались схожие до степени смешения товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции, изготавливаемой компанией "Бакарди энд Компани Лимитед" - вермута "Martini Bianco", в частности, схожие до степени смешения товарные знаки, зарегистрированные в установленном законе порядке под номерами 19296, 70981, правообладателем которых является компания "Бакарди энд Компани Лимитед", то есть неоднократно. 

Согласно предоставленным правообладателем указанных товарных знаков компании "Бакарди энд Компани Лимитед" сведениям, стоимость одной оригинальной бутылки вермута с наименованием "Martini Bianco", емкостью 0,5 литра при ее продаже на 22.08.2018 года составляла 420 рублей. 

Учитывая изложенное, ущерб, причиненный компании "Бакарди энд Компани Лимитед" выпуском в гражданский оборот контрафактной алкогольной продукции в количестве 26 бутылок под видом оригинального вермута "Martini Bianco", емкостью 0,5 литра, составляет 10 920 рублей. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения материальной выгоды, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию – бренди "Старый Кенигсберг", производства ООО "Виноконьячный завод «Альянс-1892", преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, и, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, в нарушение ст.ст. 1229, 1484 ГК РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, хранили партию немаркированной алкогольной продукции различных наименований, в том числе с наименованием коньяка "Старый Кенигсберг" в стеклянных бутылках, объемом 0,5 л., оформленной этикетками и укупоренной пробками, неустановленного в ходе следствия производителя, не являющегося официальным изготовителем оригинального коньяка с наименованием "Старый Кенигсберг", а именно 8 бутылок, маркированных этикетками бренди "Старый Кенигсберг", объемом 0,5 л. производства компании ООО "Виноконьячный завод "Альянс-1892", для внешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции с наименованием бренди "Старый Кенигсберг", чем были нарушены исключительные права правообладателя товарных знаков на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки – компания ООО "Виноконьячный завод "Альянс-1892"" в отношении бренди "Старый Кенигсберг".

После чего, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, ФИО2 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что хранимый ими товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинального бренди "Старый Кенигсберг", и осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем об использовании воспроизведенных на алкогольной продукции товарных знаков, но, не имея соответствующих соглашений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, то есть товаров однородных с оригинальной продукцией компании ООО "Виноконьячный завод "Альянс-1892", совместно организовали хранение с целью дальнейшей реализации и продажу в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска. 

22.08.2018 года в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, в том числе 8 бутылок, маркированных этикетками бренди "Старый Кенигсберг", объемом 0,5 л. производства компании ООО "Виноконьячный завод "Альянс-1892". На обнаруженных и изъятых в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" бутылках, одновременно использовались схожие до степени смешения товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции, изготавливаемой компанией ООО "Виноконьячный завод "Альянс-1892" - бренди "Старый Кенигсберг", в частности, схожие до степени смешения товарные знаки, зарегистрированные в установленном законе порядке под номерами 404347, 234198, правообладателем которых является компания ООО "Виноконьячный завод "Альянс-1892", то есть неоднократно. 

Согласно предоставленным правообладателем указанных товарных знаков компании ООО "Виноконьячный завод "Альянс-1892" сведениям, стоимость одной оригинальной бутылки бренди с наименованием бренди "Старый Кенигсберг", емкостью 0,5 литра при ее продаже на 22.08.2018 года составляла 460 рублей 64 копейки. 

Учитывая изложенное, ущерб, причиненный компании ООО "Виноконьячный завод "Альянс-1892" выпуском в гражданский оборот контрафактной алкогольной продукции в количестве 8 бутылок под видом оригинального бренди "Старый Кенигсберг", емкостью 0,5 литра, составляет 3 685 рублей 12 копеек. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения материальной выгоды, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию – виски "JAMESON", производства компании "Айриш Дистиллерс Лимитед", преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, и, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, в нарушение ст. ст. 1229, 1484 ГК РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, хранили партию немаркированной алкогольной продукции различных наименований, в том числе с наименованием виски "JAMESON" в стеклянных бутылках, объемом 1,0 л., оформленной этикетками и укупоренной пробками, неустановленного в ходе следствия производителя, не являющегося официальным изготовителем оригинального коньяка с наименованием виски "JAMESON", а именно 3 бутылок, маркированных этикетками виски "JAMESON", объемом 1,0 л. производства компании "Айриш Дистиллерс Лимитед", для внешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции с наименованием виски "JAMESON", чем были нарушены исключительные права правообладателя товарных знаков на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки – компания "Айриш Дистиллерс Лимитед" в отношении виски "JAMESON".

После чего, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, ФИО2 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что хранимый ими товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинального виски "JAMESON", и осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем об использовании воспроизведенных на алкогольной продукции товарных знаков, но, не имея соответствующих соглашений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, то есть товаров однородных с оригинальной продукцией компании "Айриш Дистиллерс Лимитед", совместно организовали хранение с целью дальнейшей реализации и продажу в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска. 

22.08.2018 года в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, в том числе 9 бутылок, маркированных этикетками виски "JAMESON", объемом 1,0 л. производства компании "Айриш Дистиллерс Лимитед". На обнаруженных и изъятых в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" бутылках, одновременно использовались схожие до степени смешения товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции, изготавливаемой компанией "Айриш Дистиллерс Лимитед" - виски "JAMESON", в частности, схожие до степени смешения товарные знаки, зарегистрированные в установленном законе порядке под номерами 374738, 106773, правообладателем которых является компания "Айриш Дистиллерс Лимитед", то есть неоднократно. 

Согласно предоставленным правообладателем указанных товарных знаков компании "Айриш Дистиллерс Лимитед" сведениям, стоимость одной оригинальной бутылки коньяка с наименованием виски "JAMESON", емкостью 1,0 литра при ее продаже на 22.08.2018 года составляла 2 110 рублей. 

Учитывая изложенное, ущерб, причиненный компании "Айриш Дистиллерс Лимитед" выпуском в гражданский оборот контрафактной алкогольной продукции в количестве 3 бутылок под видом оригинального виски "JAMESON", емкостью 1,0 литра, составляет 6 330 рублей. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения материальной выгоды, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию – водку "Зеленая марка", производства ООО "Главпивтрест", преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, и, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, в нарушение ст.ст. 1229, 1484 ГК РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, приобрел, при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленных следствием лиц, партию немаркированной алкогольной продукции различных наименований, в том числе с наименованием водки "Зеленая марка" в стеклянных бутылках, объемом 0,5 л., оформленной этикетками и укупоренной пробками, неустановленного производителя, не являющегося официальным изготовителем оригинальной водки с наименованием "Зеленая марка", а именно 1 бутылки, маркированной этикетками водки "Зеленая марка", объемом 0,5 л. производства ООО "Главпивтрест", для внешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции с наименованием водки "Зеленая марка", чем были нарушены исключительные права правообладателя товарных знаков на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки – ООО "Главпивтрест" в отношении водки "Зеленая марка".

После чего, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, ФИО2 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что хранимый ими товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинальной водки "Зеленая марка", и осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем об использовании воспроизведенных на алкогольной продукции товарных знаков, но, не имея соответствующих соглашений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, то есть товаров однородных с оригинальной продукцией ООО "Главпивтрест", совместно организовали хранение с целью дальнейшей реализации и продажу в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска. 

22.08.2018 года в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, в том числе 1 бутылка, маркированная этикетками водки "Зеленая марка", объемом 0,5 л. производства ООО "Главпивтрест". На обнаруженных и изъятых в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" бутылках, одновременно использовались схожие до степени смешения товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции, изготавливаемой ООО "Главпивтрест" - водки "Зеленая марка", в частности, схожие до степени смешения товарные знаки, зарегистрированные в установленном законе порядке под номерами 291009, 232999, 285365, правообладателем которых является ООО "Главпивтрест", то есть неоднократно. 

Согласно предоставленным правообладателем указанных товарных знаков ООО "Главпивтрест" сведениям, стоимость одной оригинальной бутылки водки с наименованием водки "Зеленая марка", емкостью 0,5 литра при ее продаже на 22.08.2018 года составляла 218 рублей 80 копеек. 

Учитывая изложенное, ущерб, причиненный ООО "Главпивтрест" выпуском в гражданский оборот контрафактной алкогольной продукции в количестве 1 бутылки под видом оригинальной водки "Зеленая марка", емкостью 0,5 литра, составляет 218 рубля 80 копеек. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения материальной выгоды, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию – водку "Журавли", производства компании "VLAKTOR TRADING Ltd.", преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, и, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, в нарушение ст.ст. 1229, 1484 ГК РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, хранили партию немаркированной алкогольной продукции различных наименований, в том числе с наименованием водки "Зеленая марка" в стеклянных бутылках, объемом 0,5 л., оформленной этикетками и укупоренной пробками, неустановленного в ходе следствия производителя, не являющегося официальным изготовителем оригинальной водки с наименованием "Журавли", а именно 1 бутылки, маркированной этикетками водки "Журавли", объемом 0,5 л. производства компании "VLAKTOR TRADING Ltd.", для внешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции с наименованием водки "Журавли", чем были нарушены исключительные права правообладателя товарных знаков на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки – компания "VLAKTOR TRADING Ltd." в отношении водки "Журавли".

После чего, в неустановленный период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, ФИО2 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что хранимый ими товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинальной водки "Журавли", и осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем об использовании воспроизведенных на алкогольной продукции товарных знаков, но, не имея соответствующих соглашений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, то есть товаров однородных с оригинальной продукцией компании "VLAKTOR TRADING Ltd.", совместно организовали хранение с целью дальнейшей реализации и продажу в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска. 

22.08.2018 года в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, в том числе 1 бутылка, маркированная этикетками водки "Журавли", объемом 0,5 л. производства компании "VLAKTOR TRADING Ltd.". На обнаруженных и изъятых в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" бутылках, одновременно использовались схожие до степени смешения товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции, изготавливаемой компанией "VLAKTOR TRADING Ltd." - водки "Журавли", в частности, схожие до степени смешения товарные знаки, зарегистрированные в установленном законе порядке под номерами 319435, 407104, 411855, 466435, 466436, правообладателем которых является компания "VLAKTOR TRADING Ltd.", то есть неоднократно. 

Согласно предоставленным правообладателем указанных товарных знаков компании "VLAKTOR TRADING Ltd." сведениям, стоимость одной оригинальной бутылки водки с наименованием водки "Журавли", емкостью 0,5 литра при ее продаже на 22.08.2018 года составляла 243 рубля 30 копеек. 

Учитывая изложенное, ущерб, причиненный компании "VLAKTOR TRADING Ltd." выпуском в гражданский оборот контрафактной алкогольной продукции в количестве 1 бутылки под видом оригинальной водки "Журавли", емкостью 0,5 литра, составляет 243 рубля 30 копеек. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения материальной выгоды, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию – водку "Пять Озер", производства ООО "Омсквинпром", преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, и, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, в нарушение ст.ст. 1229, 1484 ГК РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, хранили партию немаркированной алкогольной продукции различных наименований, в том числе с наименованием водки "Пять Озер" в стеклянных бутылках, объемом 0,5 л., оформленной этикетками и укупоренной пробками, неустановленного производителя, не являющегося официальным изготовителем оригинальной водки с наименованием "Пять Озер", а именно 2 бутылок, маркированной этикетками водки "Пять Озер", объемом 0,5 л. производства ООО "Омсквинпром", для внешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции с наименованием водки "Пять Озер", чем были нарушены исключительные права правообладателя товарных знаков на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки – ООО "Омсквинпром" в отношении водки "Пять Озер".

После чего, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, ФИО2 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что хранимый ими товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинальной водки "Пять Озер", и осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем об использовании воспроизведенных на алкогольной продукции товарных знаков, но, не имея соответствующих соглашений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, то есть товаров однородных с оригинальной продукцией ООО "Омсквинпром", совместно организовали хранение с целью дальнейшей реализации и продажу в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска. 

22.08.2018 года в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, в том числе 2 бутылки, маркированных этикетками водки "Пять Озер", объемом 0,5 л. производства ООО "Омсквинпром". На обнаруженных и изъятых в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" бутылках, одновременно использовались схожие до степени смешения товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции, изготавливаемой ООО "Омсквинпром" - водки "Пять Озер", в частности, схожие до степени смешения товарные знаки, зарегистрированные в установленном законе порядке под номерами 105, 580343, 320662, правообладателем которых является ООО "Омсквинпром", то есть неоднократно. 

Согласно предоставленным правообладателем указанных товарных знаков ООО "Омсквинпром" сведениям, стоимость одной оригинальной бутылки водки с наименованием водки "Пять Озер", емкостью 0,5 литра при ее продаже на 22.08.2018 года составляла 205 рублей. 

Учитывая изложенное, ущерб, причиненный ООО "Омсквинпром" выпуском в гражданский оборот контрафактной алкогольной продукции в количестве 2 бутылок под видом оригинальной водки "Пять Озер", емкостью 0,5 литра, составляет 410 рублей. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения материальной выгоды, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию – виски "Johnni Walker Black Label", производства компании "Диаджео Брэндс Б.В.", преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, и, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, в нарушение ст.ст. 1229, 1484 ГК РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, хранили партию немаркированной алкогольной продукции различных наименований, в том числе с наименованием виски "Johnni Walker Black Label" в стеклянных бутылках, объемом 0,5 л., оформленной этикетками и укупоренной пробками, неустановленного в ходе следствия производителя, не являющегося официальным изготовителем оригинального виски с наименованием "Johnni Walker Black Label", а именно 18 бутылок, маркированных этикетками виски "Johnni Walker Black Label", объемом 0,5 л. производства компании "Диаджео Брэндс Б.В.", для внешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции с наименованием виски "Johnni Walker Black Label", чем были нарушены исключительные права правообладателя товарных знаков на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки – компания "Диаджео Брэндс Б.В." в отношении виски "Johnni Walker Black Label".

После чего, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, ФИО2 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что хранимый ими товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинального виски "Johnni Walker Black Label", и осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем об использовании воспроизведенных на алкогольной продукции товарных знаков, но, не имея соответствующих соглашений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, то есть товаров однородных с оригинальной продукцией компании "Диаджео Брэндс Б.В.", совместно организовали хранение с целью дальнейшей реализации и продажу в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска. 

22.08.2018 года в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, в том числе 18 бутылок, маркированных этикетками виски "Johnni Walker Black Label", объемом 0,5 л. производства компании "Диаджео Брэндс Б.В.". На обнаруженных и изъятых в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" бутылках, одновременно использовались схожие до степени смешения товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции, изготавливаемой компанией "Диаджео Брэндс Б.В." - виски "Johnni Walker Black Label", в частности, схожие до степени смешения товарные знаки, зарегистрированные в установленном законе порядке под номерами 20328, 20326, правообладателем которых является компания "Диаджео Брэндс Б.В.", то есть неоднократно. 

Согласно предоставленным правообладателем указанных товарных знаков компании "Диаджео Брэндс Б.В." сведениям, стоимость одной оригинальной бутылки виски с наименованием "Johnni Walker Black Label", емкостью 0,5 литра при ее продаже на 22.08.2018 года составляла 1 970 рублей. 

Учитывая изложенное, ущерб, причиненный компании "Диаджео Брэндс Б.В." выпуском в гражданский оборот контрафактной алкогольной продукции в количестве 18 бутылок под видом оригинального виски "Johnni Walker Black Label", емкостью 0,5 литра, составляет 35 460 рублей. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения материальной выгоды, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию – текилу "OLMECA", производства компании "Перно Рикар Мехико", преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, и, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, в нарушение ст.ст. 1229, 1484 ГК РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, хранили партию немаркированной алкогольной продукции различных наименований, в том числе с наименованием текилы "OLMECA" в стеклянных бутылках, объемом 1 л., оформленной этикетками и укупоренной пробками, неустановленного производителя, не являющегося официальным изготовителем оригинальной текилы с наименованием "OLMECA", а именно 13 бутылок, маркированных этикетками текилы "OLMECA", объемом 1,0 л. производства компании "Перно Рикар Мехико", для внешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции с наименованием текилы "OLMECA", чем были нарушены исключительные права правообладателя товарных знаков на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки – компания "Перно Рикар Мехико" в отношении текилы "OLMECA".

После чего, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, ФИО2 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что приобретенный ими товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинальной текилы "OLMECA", и осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем об использовании воспроизведенных на алкогольной продукции товарных знаков, но, не имея соответствующих соглашений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, то есть товаров однородных с оригинальной продукцией компании "Перно Рикар Мехико", совместно организовали хранение с целью дальнейшей реализации и продажу в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска. 

22.08.2018 года в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, в том числе 3 бутылок, маркированных этикетками текилы "OLMECA BLANCO", объемом 1,0 л. и 10 бутылок, маркированных этикетками текилы "OLMECA Gold", объемом 1,0 л. производства компании "Перно Рикар Мехико". На обнаруженных и изъятых в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" бутылках, одновременно использовались схожие до степени смешения товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции, изготавливаемой компанией "Перно Рикар Мехико" - текилы "OLMECA", в частности, схожие до степени смешения товарные знаки, зарегистрированные в установленном законе порядке под номерами 80273, 141772, правообладателем которых является компания "Перно Рикар Мехико", то есть неоднократно. 

Согласно предоставленным правообладателем указанных товарных знаков компании "Перно Рикар Мехико" сведениям, стоимость одной оригинальной бутылки текилы с наименованием "OLMECA BLANCO", емкостью 1,0 литра при ее продаже на 22.08.2018 года составляла 2 041 рублей и стоимость одной оригинальной бутылки текилы с наименованием "OLMECA Gold", емкостью 1,0 литра при ее продаже на 22.08.2018 года составляла 2 284 рубля. 

Учитывая изложенное, ущерб, причиненный компании "Перно Рикар Мехико" выпуском в гражданский оборот контрафактной алкогольной продукции в количестве 13 бутылок под видом оригинальной текилы "OLMECA", емкостью 1,0 литра, составляет 28 963 рубля. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения материальной выгоды, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию – коньяк "Дербент", производства АО "Дербентский коньячный комбинат", преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, и, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, в нарушение ст.ст. 1229, 1484 ГК РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, хранили партию немаркированной алкогольной продукции различных наименований, в том числе с наименованием коньяка "Дербент" в стеклянных бутылках, объемом 0,5 л., оформленной этикетками и укупоренной пробками, неустановленного производителя, не являющегося официальным изготовителем оригинального коньяка с наименованием "Дербент", а именно 40 бутылок, маркированных этикетками коньяка "Дербент", объемом 0,5 л. производства компании АО "Дербентский коньячный комбинат", для внешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции с наименованием коньяка "Дербент", чем были нарушены исключительные права правообладателя товарных знаков на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки – АО "Дербентский коньячный комбинат" в отношении коньяка "Дербент".

После чего, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, ФИО2 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что хранимый ими товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинального коньяка "Дербент", и осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем об использовании воспроизведенных на алкогольной продукции товарных знаков, но, не имея соответствующих соглашений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, то есть товаров однородных с оригинальной продукцией АО "Дербентский коньячный комбинат", совместно организовали хранение с целью дальнейшей реализации и продажу в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска. 

02.07.2018 года в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Проверочная закупка" и 22.08.2018 года в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, в том числе 40 бутылок, маркированных этикетками коньяка "Дербент", объемом 0,5 л. производства АО "Дербентский коньячный комбинат". На обнаруженных и изъятых в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" бутылках, одновременно использовались схожие до степени смешения товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции, изготавливаемой АО "Дербентский коньячный комбинат" - коньяка "Дербент", в частности, схожие до степени смешения товарные знаки, зарегистрированные в установленном законе порядке под номерами 386162, 265451, правообладателем которых является компания АО "Дербентский коньячный комбинат", то есть неоднократно. 

Согласно предоставленным правообладателем указанных товарных знаков АО "Дербентский коньячный комбинат" сведениям, стоимость одной оригинальной бутылки коньяка с наименованием коньяка "Дербент", емкостью 0,5 литра при ее продаже на 22.08.2018 года составляла 675 рублей. 

Учитывая изложенное, ущерб, причиненный АО "Дербентский коньячный комбинат" выпуском в гражданский оборот контрафактной алкогольной продукции в количестве 40 бутылок под видом оригинального коньяка "Дербент", емкостью 0,5 литра, составляет 27 000 рублей. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения материальной выгоды, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с хранением в целях сбыта и продажей немаркированной алкогольной продукции, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию – водку "BELUGA", производства компании "Белуга Брендс", преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, и, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, в нарушение ст.ст. 1229, 1484 ГК РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, хранили партию немаркированной алкогольной продукции различных наименований, в том числе с наименованием водки "BELUGA" в стеклянных бутылках, объемом 0,5 л., оформленной этикетками и укупоренной пробками, неустановленного производителя, не являющегося официальным изготовителем оригинальной водки с наименованием "BELUGA", а именно 11 бутылок, маркированной этикетками водки "BELUGA", объемом 0,5 л. производства компании "Белуга Брендс", для внешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции с наименованием водки "BELUGA", чем были нарушены исключительные права правообладателя товарных знаков на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки – компания "Белуга Брендс" в отношении водки "BELUGA".

После чего, в период времени с 01.01.2017 года по 22.08.2018 года, ФИО2 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что хранимый ими товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинальной водки "BELUGA", и осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем об использовании воспроизведенных на алкогольной продукции товарных знаков, но, не имея соответствующих соглашений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков, с целью извлечения прибыли путем продажи контрафактной алкогольной продукции под видом оригинальной, то есть товаров однородных с оригинальной продукцией компании "Белуга Брендс", совместно организовали хранение с целью дальнейшей реализации и продажу в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска. 

22.08.2018 года в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, в том числе 2 бутылки, маркированных этикетками водки "BELUGA", объемом 0,5 л. производства компании "Белуга Брендс". На обнаруженных и изъятых в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" бутылках, одновременно использовались схожие до степени смешения товарные знаки, размещаемые на оригинальной продукции, изготавливаемой компанией "Белуга Брендс" - водки "BELUGA", в частности, схожие до степени смешения товарные знаки, зарегистрированные в установленном законе порядке под номерами 207986, 257988, 302113, 302114, 430307, 435067, 439139, 439657, 460694, 468482, 558770, правообладателем которых является компания "Белуга Брендс", то есть неоднократно. 

Согласно предоставленным правообладателем указанных товарных знаков компании "Белуга Брендс" сведениям, стоимость одной оригинальной бутылки водки с наименованием водки "BELUGA", емкостью 0,5 литра при ее продаже на 22.08.2018 года составляла 833 рубля. 

Учитывая изложенное, ущерб, причиненный компании "Белуга Брендс" выпуском в гражданский оборот контрафактной алкогольной продукции в количестве 11 бутылок под видом оригинальной водки "BELUGA", емкостью 0,5 литра, составляет 9 163 рубля. 

В судебном заседании ФИО2 вину признал частично, в обоснование указал, что его супруга не знала о том, что хранящийся в гараже алкоголь является контрафактным, он об этом до задержания также не знал; он в группе лиц по предварительному сговору с ФИО4 преступления не совершал, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показаний подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования.

В соответствии с чистосердечным признанием от 22 августа 2018 года ФИО2 сообщил о том, что с 2017 года занимается продажей поддельной алкогольной продукции, а именно: водки, коньяка, спирта, виски (т. 1 л.д. 111).

Допрошенный 21 мая 2019 года в присутствии защитника обвиняемый ФИО2 показал, что с обвинением не согласен в части совершения преступлений в группе лиц по предварительному сговору с супругой, которая не знала что он продает контрафактный алкоголь. Супруга знала о том, что он продает алкоголь(т. 6 л.д. 86-88).

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО2 их полностью подтвердил, сообщив, что давал такие показания добровольно, без принуждения и в присутствии защитника. Пояснил, что ему было известно об ответственности за продажу контрафактного алкоголя, в связи с чем он какое-то время прекратил продажи, но потом вновь стал продавать. ФИО4 только один раз по его просьбе продала алкоголь, когда он находился в Республике Азербайджан с конца мая по начало августа 2018 года. Свой телефон он забрал с собой в Азербайждан, в связи с чем после обращения к нему РМЮ посредством соц.сетей попросил ФИО4 связаться с РМЮ и продать ему алкоголь, который находился в гараже. В содеянном раскаивается.

Подсудимая ФИО4 вину не признала в полном объеме, в обоснование своих доводов указала, что делами мужа не интересовалась в силу национальных отношений, сложившихся в семье. О том, что муж продает алкоголь она узнала когда муж уехал в Азербайджан. После отъезда муж попросил ее перезвонить его знакомому и передать ему из коробок, находящихся в гараже то, что знакомый попросит. Она перезвонила по данному номеру, сообщила что она от Керима. Мужчина представился МРМЮ), предложил встретиться и поехать в гараж. 02 июля 2018 года в дневное время она вместе с РМЮ и ФИО7 приехала в гараж. РМЮ и ФИО7 взяли 1 коробку водки и еще несколько бутылок напитков из других коробок и передали ей 2 000 рублей. После чего РМЮ и ФИО7 отвезли ее домой. ХТИ ей незнакома, она с ней никогда не встречалась и алкоголь ей не продавала. На АЗС она никогда не приезжала, сама управлять автомобилем не умеет, алкоголь никому на АЗС приобрести не предлагала.

Вина подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлениях полностью подтверждается представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании доказательствами.

По обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ:

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления от 09 января 2019 года установлено, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска, выявлен факт реализации и хранения с целью сбыта немаркированной алкогольной в крупном размере, изъято 797 единиц алкогольной продукции (т. 1 л.д. 61).

В соответствии с актом (протоколом) проверочной закупки от 02 июля 2018 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Проверочная закупка" в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска ФИО4 реализовала РМЮ алкогольную продукцию – 20 бутылок водки "Родники Сибири" 1 бутылку коньяка "Дербент", 1 бутылку виски "Johnni Walker Red Label" (т. 1 л.д. 80-82).

В соответствии с актом (протоколом) проверочной закупки от 22 августа 2018 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Проверочная закупка" в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска ФИО2 реализовал РМЮ алкогольную продукцию – 20 бутылок водки "Родники Сибири", 1 бутылку виски "Джемисон", 16 бутылок коньяка "Дербент", 1 бутылку текилы "OLMECA", 2 бутылки рома "Bacardi" (т. 1 л.д. 97-99).

В соответствии с протоколом обследования (изъятия) от 22 августа 2018 года в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска, изъята следующая немаркированная алкогольная продукция: 

Водка "Родники Сибири" в количестве 339 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Парламент" в количестве 24 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Застолье" в количестве 102 бутылок емкостью 0,5 литра каждая; 

Водка "Хортиця" в количестве 13 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Хортиця" в количестве 30 бутылок емкостью 0,2 литра каждая;

Водка "TIGROFF" в количестве 20 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Талка" в количестве 13 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Казанская" в количестве 2 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Лабиринт" в количестве 9 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "BELUGA" в количестве 11 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Путинка" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра; 

Водка "Мърная" в количестве 2 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Пшеничная" в количестве 2 бутылок емкостью 0,25 литра каждая;

Водка "Финская" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра; 

Водка "Finskaya Silver" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра;

Водка "FINLANDIA" в количестве 9 бутылок емкостью 0,5 литра каждая; 

Водка "Пристань" в количестве 2 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Лабиринт" в количестве 6 бутылок емкостью 1,0 литра каждая;

Водка "Пять Озер" в количестве 2 бутылок емкостью 0,5 литра каждая; 

Водка "GOLD 999" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра; 

Водка "PLATINUM" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра; 

Водка "Зеленая Марка" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра; 

Водка "Журавли" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра; 

Водка "Русская Слава" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра; 

Коньяк "Дербент" в количестве 40 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Коньяк "Лезгинка" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра;

Коньяк "Арменалко" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра; 

Коньяк "Адмирал" в количестве 1 бутылки емкостью 5,0 литров;

Коньяк "Hennessy ХО" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра;

Коньяк "Hennessy VSOP" в количестве 9 бутылок емкостью 0,5 литра;

Виски "Chivas Regal" в количестве 19 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Виски "JAMESON" в количестве 3 бутылок емкостью 1,0 литра каждая;

Виски "Johnni Walker Black Label" в количестве 18 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Виски "Johnni Walker Red Label" в количестве 12 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Виски "Johnni Walker Blue Label" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра; 

Виски "Jack Daniel,s" в количестве 5 бутылок емкостью 1,0 литр каждая;

Виски "Jack Daniel,s" в количестве 8 бутылок емкостью 0,5 литр каждая;

Ром "Bacardi Black" в количестве 9 бутылок емкостью 1,0 литр каждая;

Ром "Bacardi Superior" в количестве 7 бутылок емкостью 1,0 литр каждая;

Текила "OLMECA Gold" в количестве 10 бутылок емкостью 1,0 литр каждая;

Текила "OLMECA BLANCO" в количестве 3 бутылок емкостью 1,0 литр каждая;

Бренди "SAMSON" в количестве 8 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Бренди "Старый Кенигсберг" в количестве 8 бутылок емкостью 0,5 литра каждая; 

Вермут "Martini Bianco" в количестве 26 бутылок емкостью 1л (т. 1 л.д. 100-101).

Изъятая 02 июля 2018 года и 22 августа 2018 года немаркированная алкогольная продукция осмотрена (т. 4 л.д. 194-250, т. 5 л.д. 1-7).

Согласно справка № 418 от 20 мая 2019 года об исследовании документов, установлено, что стоимость алкогольной продукции, изъятой 02 июля 2018 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Проверочная закупка" у ФИО4, и в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" от 22 августа 2018 года, проведенного в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504, составляет 180 367 рублей 00 копеек (т. 5 л.д. 27-31).

Согласно заключений экспертов № 1063 от 24 декабря 2018 года, № 200 от 14 марта 2019 года, № 1062 от 24 декабря 2018 года, № 1064 от 24 декабря 2018 года, № 1060 от 24 декабря 2018 года, № 1065 от 04 января 2019 года, № 1066 от 04 января 2019 года, № 1061 от 11 января 2019 года, № 202 от 27 марта 2019 года, № 198 от 14 марта 2019 года, № 201 от 20 марта 2019 года, № 199 от 21 марта 2019 года, № 203 от 15 марта 2019 года изъятая в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504, алкогольная продукция с этикетками водки и коньяка не соответствует ГОСТ; жидкость в бутылках имеет содержание этилового спирта (крепостью) более 28% (т. 5 л.д. 37-39, 46-50, 57-59, 66-70, 77-80, 87-90, 97-101, 109-114, 122-123, 131-133, 141-145, 153-157, 165-170).

Согласно заключений экспертов № 219 от 21 марта 2019 года, № 220 от 20 марта 2019 года, № 217 от 22 марта 2019 года, № 218 от 18 марта 2019 года федеральные специальные марки, которыми оклеена алкогольная продукция, изъятая в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств" в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504, изготовлены не производством Гознак (т. 5 л.д. 187-189,196-198, 205-207, 214-217).

Допрошенный в судебном заседании свидетеля ФИО7 показал, что является старшим оперуполномоченным УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области. В апреле 2018 года поступила оперативная информация о том, что в ГСК № 504 осуществляется хранение и реализация контрафактной алкогольной продукции. В отношении ФИО2 с разрешения суда было проведено оперативно-розыскное мероприятие "Прослушивание телефонных переговоров", в ходе которого оперативная информация подтвердилась. Для проведения оперативно-розыскного мероприятия "Проверочная закупка" был привлечен РМЮ, который пытался созвониться с ФИО2 Примерно через неделю РМЮ перезвонила ФИО4, сообщила что она жена Керима, который находится за границей, и все вопросы по алкоголю можно решить с ней. 02 июля 2018 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие "Проверочная закупка" в отношении ФИО4 С данной целью в присутствии понятых РМЮ, выступавшему в роли покупателя, были вручены денежные средства, после чего по предварительной договоренности он с РМЮ заехал за ФИО4 и проследовал в ГСК № 504 к одному из гаражей. Понятые при этом находились в непосредственной близости. В гараже находились коробки с алкогольной продукцией, в том числе без акцизных марок. ФИО4 продала РМЮ 1 коробку водки, несколько бутылок коньяка и виски за 2 000 рублей. После чего они отвезли ФИО4 назад и вернулись к понятым, в присутствии которых оформили протокол изъятия приобретенной у ФИО4 алкогольной продукции. В августе 2018 года в связи с проведением оперативно-розыскного мероприятия РМЮ повторно обратился к ФИО4 с целью приобретения алкогольной продукции. ФИО4 ответила, что ее муж вернулся и по вопросам по приобретения алкоголя необходимо обратиться к нему. После чего было проведено оперативно-розыскное мероприятие "Проверочная закупка" в отношении ФИО2 аналогичным образом. ФИО2 подъехал к тому же самому гаражу и продал РМЮ 1 коробку водки, 1 коробку коньяка и другую алкогольную продукция за 7 000 рублей. После завершения закупки в гараже было проведено оперативно-розыскное мероприятие "Обследование помещений", в ходе которого была изъята вся имеющаяся в гараже алкогольная продукция. Вся изъятая продукция, в том числе приобретенная в ходе "Проверочной закупки", была переписана в протокол обследования и упакована. В ходе оперативно-розыскного мероприятия он производил видеосъемку со своего телефона.

В соответствии с протокол осмотра предметов и документов были осмотрены денежные купюры (2 шт.) номиналом 2 000 рублей, (3 шт.) номиналом 1 000 рублей, которые использовали в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Проверочная закупка" 22 августа 2018 года (т. 5 л.д. 21-22).

В соответствии с протоколом выемки у свидетеля ФИО7 изъят сотовый телефон "Айфон 6S" и имеющаяся на нем видеозапись от 22 августа 2018 года, которые были осмотрены. На видеозаписи зафиксировано как ФИО2 в гараже предлагает РМЮ приобрести алкогольную продукция, сообщая о ее хорошем качестве и производстве в Казахстане. В гараже в беспорядке в большом количестве находятся коробки с алкогольной продукцией (т. 5 л.д. 11-13, 14-17).

В соответствии с протоколом осмотра предметов и документов был осмотрен компакт-дик с фонограммой телефонных переговоров ФИО2 Указанные телефонные переговоры с различными людьми свидетельствуют о том, что ФИО2 занимается реализацией контрафактной алкогольной продукции (т. 6 л.д. 193-199).

Допрошенный в судебном заседании свидетель РМЮ показал, что по просьбе ФИО7 он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии "Проверочная закупка" в отношении ФИО2 В июле 2018 года телефон ФИО2 оказался отключенным. Примерно через неделю ему перезвонила ФИО4, представилась женой Керима и сообщила что все вопросы по алкоголю можно решать с ней. Они договорились о встрече о чем он сообщил ФИО7 После чего ФИО7 в присутствии понятых вручил ему денежные средства для закупки алкоголя у ФИО4 и они с ФИО8 приехали в Металлургический район, где забрали ФИО4 и приехали в ГСК. В гараже было много коробок с алкогольной продукцией. Он выбрал 1 коробку водки "Родники Сибири", 1 бутылку коньяка "Дербент" и 1 бутылку виски "Ред Лейбл" за что рассчитался врученными ему денежными средствами. После чего в отсутствие ФИО4 приобретенный алкоголь был опечатан в присутствии понятых. Примерно через месяц была проведена еще одна "Проверочная закупка". По просьбе ФИО7 он позвонил ФИО4, но та сообщила что вернулся ее муж и все вопросы по алкоголю необходимо решать с ним. Затем он позвонил ФИО2, договорился с ним о встрече и том же самом гараже приобрел у него на врученные ему денежные средства в размере 7 000 рублей алкоголь: 2 бутылки "Джеммисон", ром "Баккарди", 1 коробку водки "Родники Сибири", 1 коробку коньяка. После чего в присутствии понятых все проданная ему ФИО2 алкогольная продукция и алкогольная продукция, находящаяся в гараже, была изъята и опечатана.

Из оглашенных в связи с наличием противоречий показаний свидетеля РМЮ, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что в конце июня 2018 года он принимал участие в качестве закупщика в оперативно-розыскном мероприятии "Проверочная закупка" у отношении "Керима", телефон которого был отключен. Позже ему перезвонила супруга "Керима" по имени "Марина", которая пояснила, что покупателей терять не хотят и поэтому, так как мужа нет в стране, то все вопросы по алкоголю он может решить с ней. При встрече они с ФИО4 и ФИО7 проехали в ГСК № 504, расположенный в районе ул. Мира, и подъехали к гаражному боксу № 1102, где в гараже он на 2 000 рублей приобрел у ФИО4 алкогольную продукцию: 20 бутылок водки "Родники Сибири" объемом 0,5 литра, 1 бутылку коньяка "Дербент" объемом 0,5 литра, 1 бутылку виски "Ред Лейбл" объемом 0,5 литра. ФИО4 не стали сообщать о проведенной проверочной закупке. Данная алкогольная продукция была продемонстрирована понятым, опечатана, а также ФИО7 был составлен акт проверочной закупки, в котором все расписались. 22 августа 2018 года проводилась повторная проверочная закупка в отношении ФИО4 Он созвонился с ФИО4, но она ответила что вернулся ФИО2 и нужно договариваться с ним. Он договорился с ФИО2 о встрече и в тот же день с ФИО7 и понятыми проехал к тому же самому гаражу в ГСК № 504, где ФИО2 на врученные ему ФИО7 денежные средства в сумме 7 000 рублей приобрел: 20 бутылок водки "Родники Сибири" объемом 0,5 литра, 16 бутылок коньяка "Дербент" объемом 0,5 литра, 1 бутылку текилы "OLMECA BLANCO" объемом 1 литр, 2 бутылки рома "Bacardi Superior" объемом 1 литр, 1 бутылку виски "JAMESON" объемом 1 литр. После этого в присутствии понятых и ФИО2 было проведено обследование гаража, в ходе которого была обнаружена и изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция различного наименования, на части которых отсутствовали акцизные марки. Вся изъятая продукция была переписана в протокол обследования, упакована в коробки и пакеты и опечатана (т. 6 л.д. 5-8).

Свои показания свидетель РМЮ полностью подтвердил в ходе очной ставки с подозреваемым ФИО2 и ФИО4 (т. 6 л.д. 46-49, 98-103).

Допрошенный в судебном заседании свидетель МСА показал, что в июле 2018 года он принимал участие в качестве понятого при закупке алкоголя в гараже на территории ГСК. Оперативный сотрудник и РМЮ приобрели алкоголь, который затем был им продемонстрирован, описан и опечатан. По данному поводу был составлен протокол. У кого производилась закупка он не видел, так как он со вторым понятым находился в стороне в другом автомобиле. Вторая закупка происходила позже в том же самом гараже на территории ГСК. "Керим" продал РМЮ алкоголь, который в последствии был изъят. Также в самом гараже было изъято большое количество алкоголя. Все изъятое было описано, упаковано и опечатано. "Керим" не отрицал что продавал контрафактный алкоголь.

Из оглашенных в связи с наличием противоречий показаний свидетеля МСА, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что 02 июля 2018 года он принимал участие в качестве представителя общественности в оперативно-розыскном мероприятии "Проверочная закупка". Оперуполномоченный ФИО7 вручил РМЮ денежные средства в сумме 2 000 рублей. Затем они выехали в Металлургический район г. Челябинска в ГСК № 504, расположенный в районе ул. Мира, где подъехали к гаражу № 1102. Там РМЮ ожидала женщина по имени Марина, которая пообещала продать алкоголь. ФИО7 и РМЮ зашли в гараж. В результате РМЮ приобрел у Марины: 20 бутылок водки "Родники Сибири", 1 бутылку коньяка "Дербент", 1 бутылку виски "Ред Лейбл". Данная алкогольная продукция была опечатана, также ФИО7 был составлен акт "Проверочной закупки", в котором все расписались. 22 августа 2018 года он вновь принимал участие в качестве представителя общественности в оперативно-розыскном мероприятии "Проверочная закупка". ФИО7 вручил РМЮ 8 000 рублей для приобретения алкоголя. Затем они на двух автомобилях выехали в ГСК № 504 к гаражу № 1102, к которому также подъехал ФИО2 После этого ФИО7 и РМЮ зашли в гараж, где РМЮ приобрел у ФИО2: 20 бутылок водки "Родники Сибири", 16 бутылок коньяка "Дербент", 1 бутылку текилы "OLMECA BLANCO", 2 бутылки рома "Bacardi Superior", 1 бутылку виски "JAMESON". Затем в присутствии понятых проведено обследование гаража № 1102, в ходе которого была изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция различного наименования, на части которых акцизные марки Российской Федерации отсутствовали. Вся изъятая продукция была упакована и опечатана. Количество изъятой алкогольной продукции совпадала с количеством указанным в протоколе обследования (т. 5 л.д. 245-248).

После оглашения данных показаний свидетель МСА их подтвердил, указал что 02 июля 2018 года лично ФИО4 не видел.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ЧПН показал, что летом 2018 года он принимал участие в качестве понятого при проведении "Проверочной закупки" контрафактного алкоголя в одном из гаражей. Он со вторым понятых находился на некотором расстоянии, саму продажу алкоголя не наблюдал. После закупки оперативный сотрудник и закупщик подъехали к ним, продемонстрировали коробку с приобретенным алкоголем. 

Из оглашенных в связи с наличием противоречий показаний свидетеля ЧПН, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что 02 июля 2018 года он принимал участие в качестве представителя общественности в оперативно-розыскном мероприятии "Проверочная закупка" немаркированной алкогольной продукции. Оперуполномоченный ФИО7 ставил документы, вручил РМЮ для закупки 2 000 рублей. Затем они выехали в Металлургический район в ГСК № 504 к гаражу № 1102, где ожидала женщина по имени Марина. ФИО7 и РМЮ зашли в гараж и приобрели: 20 бутылок водки "Родники Сибири", 1 бутылку коньяка "Дербент", 1 бутылку виски "Ред Лейбл". Вся эта алкогольная продукция была опечатана, а ФИО7 был составлен акт "Проверочной закупки", в котором все расписались (т. 6 л.д. 1-4).

Допрошенный в судебном заседании свидетель БАВ показал, что летом 2018 года он принимал участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия "Проверочная закупка" алкоголя. Мужчине, который принимал участие в роли закупщика, вручили денежные средства, которые заранее были переписаны в протокол. После чего все проехали в ГСК, расположенный по ул. Мира. Он со вторым понятым и оперуполномоченным сотрудником находился в непосредственной близости от гаража к которому подъехал ФИО2 После того как покупка алкогольной продукции у ФИО2 состоялась, их пригласили к гаражу. Затем в гараже был проведен осмотр, в ходе которого была изъята большая партия алкогольной продукции, в том числе без акцизных марок, которая была упакована, опечатана. По результатам данных мероприятий был составлен протокол, в котором все расписались.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний свидетеля ХОИ, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что его знакомый по имени "Керим" предложил приобрести у него спирт в пятилитровой канистре. В дальнейшем он приобрел у "Керима" данный алкоголь (т. 5 л.д. 225-227).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ГВН показал, что знакомые дали ему номер телефона мужчины по имени "Керим", у которого можно было приобрести алкоголь. Он созванивался с "Керимом", хотел приобрести у него алкоголь, но потом покупать передумал, усомнившись в его качестве. В ходе допроса была прослушана аудиозапись его разговора с "Керимом" по поводу приобретения алкоголя.

Из оглашенных в судебном заседании в связи с наличием противоречий показаний свидетеля ГВН, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что в начале мая 2018 года находился у себя в гараже, в ГСК № 502, видел мужчину по имени "Керим", который кого-то искал. От знакомых ему стало известно, что "Керим" продает алкоголь. На аудиозаписи телефонного разговора от 24 мая 2018 года он заказал у "Керима" 20 бутылок водки, возможно "Родники Сибири", объемом 0,5 литра, по 85 рублей за 1 бутылку. На следующий день "Керим" привез ему в гараж данную водку, за что он заплатил 1 700 рублей. В разговоре "Керим" говорил о том, что водка хорошего качества (т. 5 л.д. 228-229).

Свидетель БНН в судебном заседании показала, что в 2018 году знакомые дали ей номер телефона "Керима", у которого можно было приобрести спирт. В дальнейшем она приобрела у "Керима" 1 канистру объемом 5 литров спирта за 800 рублей. В ходе допроса ей давали прослушать аудиозапись телефонного разговора между ней и "Керимом".

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний свидетеля ХТИ, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что около двух лет назад она познакомилась с мужчиной по имени "Керим", который предлагал приобрести алкогольную продукцию: водку, коньяк по низкой цене: водка по 100 рублей и коньяк по 180-200 рублей, оставил свой номер телефона. В 2018 году она решила приобрести у "Керима" водку. На ее звонок ответила жена "Керима", которая сказала, что муж отсутствует. Она спросила у жены "Керима" имеется ли водка подешевле и они договорились о встрече, чтобы посмотреть ассортимент. В тот же день они встретились на ул. Мира. При встрече жена "Керима" в багажнике автомобиля показала водку по 80-100 рублей и коньяк по 180 рублей. Ассортимент ей не понравился и она ничего не купила. Позже она вновь позвонила "Кериму", который ответил ей лично. Они встретились с "Керимом", проехали в гараж, где она купила спирт за 750 рублей. В ходе допроса была прослушала аудиозапись телефонного разговора между ней и "Керимом" (т. 5 л.д. 232-233).

В ходе очной ставки с обвиняемой ФИО4 свидетель ХТИ свои показания в целом подтвердила, указав, что при встрече с "Керимом" она приобрела у него 10 литров спирта. До этого она хотела приобрести дешевый, качественный алкоголь, в связи с чем позвонила "Кериму", номер которого был отключен. Тогда она перезвонила его жене Марине, номер которой ей сообщил сам "Керим". При встрече Марина была на автомобиле, но сама ли она управляла автомобилем не видела. Марина сказала, что "Керим" сказал показать и продемонстрировала в багажнике автомобиля спирт и водку (т. 6 л.д. 148-152).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний свидетеля ЛАА, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он знаком с "Керимом", неоднократно приобретал у него алкоголь. В мае 2018 года он позвонил "Кериму" на его телефон №, заказал пять литров спирта за 750 рублей. В тот же день "Керим" привез спирт к нему домой. В ходе допроса была прослушана аудиозапись телефонного разговора между ним и "Керимом" (т. 5 л.д. 234-235).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний свидетеля ГЛВ, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что в апреле 2018 года на АГЗС на 36 км Долгодеревенское-Кыштым, где она работает, подъехал на серой "Волге" мужчина, который представился "Керимом", предлагал купить спиртное, оставил свой телефон. В мае 2018 года она покупала у "Керима" 2 коробки водки "Финская" и 1 коробку виски "Джек Дениэлс" и второй раз приобрела у него 2 коробки водки "Финская" (т. 6 л.д. 26-27).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ВСН показал, что является собственником гаража № 1102, расположенного в ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50. С 2017 года он сдает в аренду данный гараж мужчине по имени "Керим". Принадлежащего ему имущества в данном гараже нет.

По обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ (в отношении компании "Сосьете Жас Хеннесси энд Ко"):

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления установлено, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска, выявлен факт незаконного использования чужого товарного знака компании "Сосьете Жас Хеннесси энд Ко" (т. 1 л.д. 136).

В соответствии с заявлением представителя компании "Сосьете Жас Хеннесси энд Ко" ФИО9 правообладателю товарных знаков на продукции коньяк "Hennessy VSOP" компании "Сосьете Жас Хеннесси энд Ко" причинен материальный ущерб на сумму 24 336 рублей. На изъятых бутылках одновременно используются два средства индивидуализации – это словесный товарный знак "Hennessy" (свидетельство на товарный знак № 554084), объемный товарный знак "Hennessy" (свидетельство на товарный знак № 1117587). Стоимость одной бутылки коньяка "Hennessy VSOP" на 22 августа 2018 года составляла 2 704 рубля (т. 1 л.д. 140-141, 142-166).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний представителя потерпевшего компании "Сосьете Жас Хеннесси энд Ко" ФИО9, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что компания "Сосьетэ Жас Хеннесси энд КО" является обладателем исключительных прав на товарные знаки: словесный товарный знак "Hennessy" (свидетельство о международной регистрации № 554084), объемный товарный знак "Hennessy" (свидетельство о международной регистрации № 1117587). Изъятая 22 августа 2018 года при обследовании гаражного бокса № 1102 в ГСК № 504 алкогольная продукция под видом коньяка "Hennessy VSOP" объемом 0,5 литров в количестве 9 бутылок является контрафактной. Реализация указанной алкогольной продукции, вытесняла с рынка оригинальную продукцию компании "Сосьетэ Жас Хеннесси энд Ко", с чем компании был причинен имущественный вред в размере стоимости оригинальной продукции на общую сумму 24 336 рублей. Для законного использования международных товарных знаков необходимо получить разрешение и заключить договор с компанией "Сосьетэ Жас Хеннесси энд Ко", которая юридическим и физическим в РФ и странах СНГ, такого разрешения не давала, договоры не заключала (т. 1 л.д. 190-192).

По обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ (в отношении компании АО "Руст Россия" - водка "Парламент"):

В соответствии с рапорт об обнаружении признаков преступления установлено, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска, выявлен факт незаконного использования чужого товарного знака АО "Руст Россия" (т. 1 л.д. 194).

В соответствии с заявлением представителя АО "Руст Россия" ФИО10 правообладателю товарных знаков на продукции водки "Парламент" АО "Руст Россия" причинен материальный ущерб на сумму 5 882 рубля 40 копеек. На изъятых бутылках одновременно используются семь средств индивидуализации, зарегистрированных под номерами: 217375, 282858, 353828, 366800, 366801, 413871, 182951. Стоимость одной бутылки водки "Парламент" на 22 августа 2018 года составляла 245 рублей 10 копеек (т. 1 л.д. 200-201, 196-199, 204-220).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний представителя потерпевшего АО "Руст Россия" ФИО11, данных в ходе предварительного расследования, следует, что АО "Руст Россия" является компанией, объединяющей под своим управлением группу организаций и предприятий, в том числе заводы, производящие водку "Парламент", с согласия и под контролем правообладателей товарных знаков. Правообладателем товарных знаков, размещенных на водке "Парламент" является ООО "Парламент Дистрибьюшн", на одной бутылке водки "Парламент" размещено 7 товарных знаков, зарегистрированных под номерами: 217375, 282858, 353828, 366800, 366801, 413871, 182951. В ходе визуального осмотра изъятых 22 августа 2018 года в гаражном боксе № 1102 ГСК № 504 алкогольной продукции под наименованием водки "Парламент" в количестве 24 бутылок емкостью 0,5 литра, имеются признаки контрафактности, поскольку стеклобутылка, укупорочный колпак, этикетка не соответствуют оригинальным по конструктивным особенностям, материалам, качеству исполнения отдельных элементов, при этом данная продукция сходна до степени смешения с одноименной оригинальной продукцией. Иным лицам, за исключением заводов-изготовителей оригинальной продукции, право на использование товарных знаков "Парламент" их правообладателями – компанией ООО "Парламент Дистрибюшн" и АО "Руст Россия" - не предоставлялось. Минимальная отпускная стоимость одной бутылки водки "Парламент" емкостью 0,5л по состоянию на 22 августа 2018 года составляла 245 рубля 10 коп, в связи с чем размер ущерба правообладателей составляет 5 882 рубля 40 копеек (т. 1 л.д. 225-227).

По обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ (в отношении компании АО "Руст Россия" - водка "Талка"):

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления установлено, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска, выявлен факт незаконного использования чужого товарного знака АО "Руст Россия" (т. 2 л.д. 1).

В соответствии с заявлением представителя АО "Руст Россия" ФИО10 правообладателю товарных знаков на продукции водки "Талка" АО "Руст Россия" причинен материальный ущерб на сумму 3 023 рубля 80 копеек. На изъятых бутылках одновременно используются 11 средств индивидуализации, зарегистрированных под номерами: 380146, 432926, 451867, 454989, 456824, 456822, 466266, 466562, 458682, 456821, 456823. Стоимость одной бутылки водки "Талка" на 22 августа 2018 года составляла 232 рублей 60 копеек (т. 2 л.д. 7-8, 3-4, 14-30).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний представителя потерпевшего АО "Руст Россия" ФИО11, данных в ходе предварительного расследования, следует, что АО "Руст Россия" является компанией, объединяющей под своим управлением группу организаций и предприятий, в том числе заводы, производящие водку "Талка", с согласия и под контролем правообладателей товарных знаков. Правообладателями товарных знаков, размещаемых на водке "Талка", являются компания VLAKTOR TRADING Ltd. (Зинонос Китиеос, 8, Като Лакатамия, 2322, Никосия, Республика Кипр) и АО "Руст Россия" (

<

...>). На одной бутылке водки "Талка" размещено 11 товарных знаков, зарегистрированных под номерами: 380146, 432926, 451867, 454989, 456824, 456822, 466266, 466562, 458682, 456821, 456823. Товарный знак под номером 432926 зарегистрирован на имя АО "Руст Россия", остальные товарные знаки зарегистрированы на имя компании VLAKTOR TRADING Ltd. В ходе визуального осмотра изъятых 22 августа 2018 года в гаражном боксе № 1102 ГСК № 504 алкогольной продукции под наименованием водки "Талка" в количестве 13 бутылок емкостью 0,5 литра, имеются признаки контрафактности, поскольку стеклобутылка, укупорочный колпак, этикетка на изъятой продукции не соответствуют оригинальным по конструктивным особенностям, материалам, качеству исполнения отдельных элементов, при этом данная продукция сходна до степени смешения с одноименной оригинальной продукцией. Иным лицам, за исключением заводов-изготовителей оригинальной продукции, право на использование товарных знаков "Талка" их правообладателями не предоставлялось. Минимальная отпускная стоимость одной бутылки водки "Талка" емкостью 0,5л по состоянию на 22 августа 2018 года составляла 232 рубля 60 копеек, в связи с чем размер ущерба правообладателей составляет 3 023 рубля 80 копеек (т. 1 л.д. 225-227).

По обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ (в отношении компании "Чивас Холдингз (АйПи) Лимитед"- виски "Chivas Regal"):

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления установлено, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска, выявлен факт незаконного использования чужого товарного знака компании "Чивас Холдингз (АйПи) Лимитед" (т. 2 л.д. 39).

В соответствии с заявлением представителя компании "Чивас Холдингз (АйПи) Лимитед" ФИО12 правообладателю товарных знаков на продукции виски "Chivas Regal" "Чивас Холдингз (АйПи) Лимитед" причинен материальный ущерб на сумму 35 150 рублей. На изъятых бутылках одновременно используются три средства индивидуализации, зарегистрированных под номерами 58644, 486233, 471777. Стоимость одной бутылки виски "Chivas Regal", емкостью 0,5 литра, на 22 августа 2018 года составляла 1 850 рублей (т. 2 л.д. 42-43, 52-57).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний представителя потерпевшего компании "Чивас Холдингз (АйПи) Лимитед" ФИО13, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что компания "Чивас Холдингз (АйПи)" является правообладателем товарных знаков, размещаемых на виски "Chivas Regal", на территории Российской Федерации правообладателем алкогольная продукция не производится. Права на использование товарных знаков третьим лицам, зарегистрированным на территории Челябинской области не передавались. При визуальном осмотре изъятой алкогольная продукция с наименованием виски "Chivas Regal" в количестве 19 бутылок, объемом 0,5 литров каждая, установлено что она отличается от оригинальной продукции, а именно: сама бутылка, крышка на бутылке и теснение на донышке бутылки имеют отличия. Стоимость одной единицы алкогольной продукции виски "Chivas Regal" объемом 0,5 литра по состоянию на 22 августа 2018 года составляет 1 850 рублей; причиненный правообладателю общий ущерб составляет 35 150 рублей (т. 2 л.д. 63-65).

По обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ (в отношении компании "Бакарди энд Компани Лимитед"- ром "Bacardi Black" и ром"Bacardi Superior"):

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления установлено, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска, выявлен факт незаконного использования чужого товарного знака компании "Бакарди энд Компани Лимитед" (т. 2 л.д. 75).

В соответствии с заявлением представителя компании "Бакарди энд Компани Лимитед" ФИО12 правообладателю товарных знаков на продукции рома "Bacardi Black" и рома "Bacardi Superior" компании "Бакарди энд Компани Лимитед" причинен материальный ущерб на сумму 23 530 рублей. На изъятых бутылках одновременно используются два средства индивидуализации, зарегистрированных под номерами 84571, 84410. Стоимость одной бутылки рома "Bacardi Black", объемом 1 литр, на 22 августа 2018 года составляла 1 580 рублей, стоимость одной бутылки рома "Bacardi Superior", объемом 1 литр, на 22 августа 2018 года составляла 1 330 рублей (т. 2 л.д. 79-80, 85-87).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний представителя потерпевшего компании "Бакарди энд Компани Лимитед" ФИО14, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что компания "Бакарди энд Компани Лимитед" является правообладателем товарных знаков, размещаемых на роме "Bacardi Black" и "Bacardi Superior". На территории Российской Федерации правообладателем алкогольная продукция не производится. Права на использование товарных знаков третьим лицам, зарегистрированным на территории Челябинской области не передавались. В ходе визуального осмотра изъятой алкогольной продукции с наименованием ром "Bacardi Black", в количестве 9 бутылок, объемом 1 литр каждая и "Bacardi Superior" в количестве 7 бутылок, объемом 1 литр каждая, установлено, что они отличаются от оригинальной продукции, а именно: сама бутылка, крышка на бутылке, тиснение на донышке бутылки имеют отличия. Стоимость одной единицы алкогольной продукции с товарными знаками компании производителя по состоянию на 22 августа 2018 года рома "Bacardi" объемом 1 литр составляет 1 580 рублей, причиненный правообладателю общий ущерб составляет 23 530 рублей (т. 2 л.д. 101-105).

По обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ (в отношении компании "ГСХ Тредмаркс Лимитед"- водки "Хортиця"):

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления установлено, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска, выявлен факт незаконного использования чужого товарного знака компании "ГСХ Тредмаркс Лимитед" (т. 2 л.д. 115).

В соответствии с заявлением представителя компании "ГСХ Тредмаркс Лимитед" ФИО15 правообладателю товарных знаков на продукции водки "Хортиця" компании "ГСХ Тредмаркс Лимитед" причинен материальный ущерб на сумму 8 149 рублей 08 копеек. На изъятых у бутылках одновременно используются два средства индивидуализации, зарегистрированных под номерами 384359, 283998. Стоимость одной бутылки водки "Хортиця", объемом 0,5 литра, на 22 августа 2018 года составляла 279 рублей 66 копеек, одной бутылки водки "Хортиця", объемом 0,20 литра, на 22 августа 2018 года составляла 150 рублей 45 копеек (т. 2 л.д. 79-80, 117-119).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний представителя потерпевшего компании "ГСХ Тредмаркс Лимитед" ФИО15, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что при визуальном осмотре изъятой 22 августа 2018 года при обследовании гаражного бокса № 1102 в ГСК № 504 алкогольной продукции: 30 бутылок водки "Хортиця" объемом 0,2 литра и 13 бутылок водки "Хортиця" объемом 0,5 литра, были выявлены несоответствия с оригинальной продукцией, а именно: дата розлива отсутствует; внешнее отличие колпачка. В связи с хранением и реализацией алкогольной продукции, маркированной товарными знаками "Хортиця", принадлежащими компании "ГСХ Трейдмаркс Лимитед", компании был причинен материальный ущерб на общую сумму 8 149 рублей 08 копеек (т. 2 л.д. 139-141).

По обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ (в отношении компании "Диаджео Брэндс Б.В."- Виски "Johnni Walker Blue Label"):

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления установлено, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска, выявлен факт незаконного использования чужого товарного знака компании "Диаджео Брэндс Б.В." (т. 2 л.д. 161).

В соответствии с заявлением представителя компании "Диаджео Брэндс Б.В." ФИО12 правообладателю товарных знаков на продукции виски "Johnni Walker Blue Label" компании "Диаджео Брэндс Б.В." причинен материальный ущерб на сумму 8 896 рублей. На изъятых у бутылках одновременно используются два средства индивидуализации, зарегистрированных под номерами 210917, 20326. Стоимость одной бутылки виски "Johnni Walker Blue Label", объемом 0,5 литра, на 22 августа 2018 года составляла 8 896 рублей (т. 2 л.д. 164-165, 52-57).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показания представителя потерпевшего компании "Диаджео Брэндс Б.В." ФИО13, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что компания "Диаджео Брэндс Б.В." является правообладателем товарных знаков, размещаемых на виски "Jonni Walker Blue Label". На территории Российской Федерации правообладателем алкогольная продукция не производится. При визуальном осмотре изъятой алкогольной продукции с наименованием виски "Jonni Walker Blue Label" в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 литра, имеются отличия от оригинальной продукции, а именно: бутылка, крышка на бутылке и теснение на донышке бутылки имеют отличия. Стоимость одной единицы алкогольной продукции с товарными знаками компании производителя по состоянию на 22 августа 2018 года виски "Jonni Walker Blue Label" объемом 0,5 литра составляет 8 896 рублей, причиненный правообладателю общий ущерб составляет 8 896 рублей (т. 2 л.д. 173-175).

По обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ (в отношении компании "Диаджео Брэндс Б.В."- виски "Johnni Walker Red Label"):

В соответствии с рапорт об обнаружении признаков преступления установлено, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска, выявлен факт незаконного использования чужого товарного знака компании "Диаджео Брэндс Б.В." (т. 2 л.д. 190).

В соответствии с заявлением представителя компании "Диаджео Брэндс Б.В." ФИО12 правообладателю товарных знаков на продукции виски "Johnni Walker Red Label" компании "Диаджео Брэндс Б.В." причинен материальный ущерб на сумму 11 550 рублей. На изъятых у бутылках одновременно используются два средства индивидуализации, зарегистрированных под номерами 20327, 20326. Стоимость одной бутылки виски "Johnni Walker Red Label", объемом 0,5 литра, на 22 августа 2018 года составляла 1 050 рублей (т. 2 л.д. 193-194).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний представителя потерпевшего компании "Диаджео Брэндс Б.В." ФИО13, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что компания "Диаджео Брэндс Б.В." является правообладателем товарных знаков, размещаемых на виски "Jonni Walker Red Label". На территории Российской Федерации правообладателем алкогольная продукция не производится. При визуальном осмотре изъятой алкогольной продукции с наименованием виски "Jonni Walker Red Label" в количестве 11 бутылок, объемом 0,5 литров каждая, установлено что имеются отличля от оригинальной продукции, а именно: бутылка, крышка на бутылке, тиснение на донышке бутылки отличаются от оригинальной продукции. Стоимость одной единицы алкогольной продукции с товарными знаками компании производителя по состоянию на 22 августа 2018 года виски "Jonni Walker Red Label" объемом 0,5 литра составляет 1 050 рублей, причиненный правообладателю общий ущерб составляет 11 550 рублей (т. 2 л.д. 204-206).

По обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ (в отношении ООО "Виноконьячный завод "Альянс-1892" - бренди "Старый Кенигсберг"):

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления установлено, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска, выявлен факт незаконного использования чужого товарного знака ООО "Виноконьячный завод "Альянс-1892" (т. 2 л.д. 220).

В соответствии с заявлением директора ООО "Виноконьячный завод "Альянс-1892" ФИО16 правообладателю товарных знаков на продукции бренди "Старый Кенигсберг" ООО "Виноконьячный завод "Альянс-1892" причинен материальный ущерб на сумму 3 224 рубля 48 копеек. На изъятых у бутылках одновременно используются два средства индивидуализации, зарегистрированных под номерами 404347, 234198. Стоимость одной бутылки бренди "Старый Кенигсберг", объемом 0,5 литра, на 22 августа 2018 года составляла 460 рублей 64 копейки (т. 2 л.д. 222-224, 225-233).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний представителя потерпевшего ООО "Виноконьячный завод "Альянс-1892" Гребнева Д.В. ООО "Виноконьячный завод "Альянс-1892" является владельцем товарного знака "Старый Кенигсберг" на основании свидетельства на товарный знак (знак обслуживания) № 439730 от 14 января 2010 года, сроком действия до 14 января 2020 года. Указанный товарный знак содержится на продукции бренди четырехлетний "Старый Кенигсберг" объемом 0,5 литра, на этикетке, а также на бутылке выполненный методом давления в перс-форме. ООО "Виноконьячный завод "Альянс-1892" также является владельцем товарного знака "Альянс-1892" на основании свидетельства на товарный знак (знак обслуживания) № 234198 от 20 февраля 2002 года. Указанный товарный знак содержится на продукции бренди четырехлетний "Старый Кенигсберг" объемом 0,5 литра, на пробке с имитацией сургучной печати "Альянс-1892", на контрэтикетке справа, а также на колерьетке. Стоимость одной бутылки бренди четырехлетний "Старый Кенигсберг" по состоянию на 22 августа 2018 года составляла 460 рублей 64 копейки, ущерб предприятию составляет 3 224 рубля 48 копеек (т. 2 л.д. 240-241).

По обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ (в отношении компании "Айриш Дистиллерс Лимитед" - виски "JAMESON"):

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления установлено, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска, выявлен факт незаконного использования чужого товарного знака компании "Айриш Дистиллерс Лимитед" (т. 3 л.д. 1).

В соответствии с заявлением представителя компании "Айриш Дистиллерс Лимитед" ФИО12 правообладателю товарных знаков на продукции виски "JAMESON" компании "Айриш Дистиллерс Лимитед" причинен материальный ущерб на сумму 6 330 рублей. На изъятых у бутылках одновременно используются два средства индивидуализации, зарегистрированных под номерами 374738, 106773. Стоимость одной бутылки виски "JAMESON", объемом 1 литр, на 22 августа 2018 года составляла 2 110 рублей (т. 3 л.д. 4-5).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний представителя потерпевшего компании "Айриш Дистиллерс Лимитед" ФИО13, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что компания "Айриш Дистиллерс Лимитед" является правообладателем товарных знаков, размещаемых на виски "JAMESON". На территории Российской Федерации правообладателем алкогольная продукция не производится. При визуальном осмотре изъятой алкогольной продукции с наименованием виски «JAMESON» установлены отличия от оригинальной продукции, а именно: бутылка, крышка на бутылке, тиснение на донышке бутылки имеют отличая от оригинальной продукции. Стоимость одной единицы алкогольной продукции виски «JAMESON» по состоянию на 22 августа 2018 года объемом 0,5 литра составляет 2 110 рублей, причиненный правообладателю общий ущерб составляет 6 330 рублей (т. 3 л.д. 29-31).

По обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ (в отношении ООО "Главспирттрест" - водка "Зеленая марка"):

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления установлено, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска, выявлен факт незаконного использования чужого товарного знака ООО "Главспирттрест" (т. 3 л.д. 33).

В соответствии с заявлением представителя АО "Руст Россия" ФИО10 правообладателю товарных знаков на продукции водки "Зеленая Марка" ООО "Главсприттрест" причинен материальный ущерб на сумму 218 рублей 80 копеек. На изъятых у бутылках одновременно используются 3 средства индивидуализации, зарегистрированных под номерами 291009, 232999, 285365. Стоимость одной бутылки водки "Зеленая Марка" на 22 августа 2018 года составляла 218 рублей 80 копеек (т. 3 л.д. 38-39, 35-37, 42-59).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний представителя потерпевшего ООО "Главспирттрест" ФИО11, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что АО "Руст Россия" является компанией, объединяющей под своим управлением группу организаций и предприятий, в том числе заводы, производящие водку под вышеуказанным наименованием, с согласия и под контролем правообладателей товарных знаков. Правообладателем товарных знаков, размещенных на водке "Зеленая Марка" является ООО "Главспирттрест", оригинальная водка изготавливается на заводе АО "Сибирский ЛВЗ" и АО "ЛВЗ "Топаз". На одной бутылке водки "Зеленая Марка" размещено 3 товарных знака, зарегистрированных под номерами: 291009, 232999, 285365. При визуальном осмотре изъятой алкогольной продукции – 1 бутылки с нанесенными на нее товарными знаками "Зеленая Марка" объемом 0,5 литра, установлено, что она является контрафактной, поскольку: стеклобутылка, укупорочный колпак, этикетка на изъятой продукции не соответствуют оригинальным по конструктивным особенностям, материалам, качеству исполнения отдельных элементов, при этом данная продукция сходна до степени смешения с одноименной оригинальной продукцией. Иным лицам, за исключением заводов-изготовителей оригинальной продукции, право на использование товарных знаков "Зеленая Марка" их правообладателями не предоставлялось. Стоимость одной бутылки водки "Зеленая Марка" объемом 0,5 литра по состоянию на 22 августа 2018 года составляла 218 рублей 80 копеек, что и составляет сумму ущерба (т. 3 л.д. 63-65).

По обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ (в отношении компании "VLAKTOR TRADING Ltd." - водка "Журавли"):

В соответствии с рапорт об обнаружении признаков преступления установлено, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска, выявлен факт незаконного использования чужого товарного знака компании "VLAKTOR TRADING Ltd." (т. 3 л.д. 74).

В соответствии с заявлением представителя АО "Руст Россия" ФИО10 правообладателю товарных знаков на продукции водки "Журавли" компании "VLAKTOR TRADING Ltd." причинен материальный ущерб на сумму 218 рублей 80 копеек. На изъятых у бутылках одновременно используются 5 средств индивидуализации, зарегистрированных под номерами 319435, 407104, 411855, 466435, 466436. Стоимость одной бутылки водки "Журавли" на 22 августа 2018 года составляла 243 рубля 30 копеек (т. № 3 л.д. 80-81, 87-105).

Из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего компании "VLAKTOR TRADING Ltd." ФИО11, данных в ходе предварительного расследования, установлено, что в ходе визуального осмотра изъятой продукции – 1 бутылки с нанесенными на нее товарными знаками "Журавли" объемом 0,5 литра, оклеенной имитацией федеральной специальной марки под номером 100 405773338 установлено, что данная продукция не производилась на заводах-изготовителях оригинальной продукции и является контрафактной, поскольку стеклобутылка, укупорочный колпак, этикетка на изъятой продукции не соответствуют оригинальным по конструктивным особенностям, материалам, качеству исполнения отдельных элементов, при этом данная продукция сходна до степени смешения с одноименной оригинальной продукцией. Иным лицам, за исключением заводов-изготовителей оригинальной продукции, право на использование товарных знаков "Журавли" их правообладателями компанией "VLAKTOR TRADING Ltd." не предоставлялось. Стоимость одной бутылки водки "Журавли" объемом 0,5 литра по состоянию на 22 августа 2018 года составляла 243 рубля 30 копеек, что и образует сумму ущерба (т. 3 л.д. 63-65).

По обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ (в отношении ООО "Омсквмнпром" - водка "Пять Озер"):

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления установлено, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска, выявлен факт незаконного использования чужого товарного знака ООО "Омсквинпром" (т. 3 л.д. 117).

В соответствии с заявлением представителя ООО "Омсквинпром" ФИО17 правообладателю товарных знаков на продукции водки "Пять Озер" ООО "Омсквинпром" причинен материальный ущерб на сумму 410 рублей. На изъятых у бутылках одновременно используются 3 средства индивидуализации, зарегистрированных под номерами 105, 580343, 320662. Стоимость одной бутылки водки "Пять Озер" на 22 августа 2018 года составляла 205 рублей (т. № 3 л.д. 120-121, 123, 124, 125-140).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний представителя потерпевшего ООО "Омсквинпром" ФИО17, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что ООО "Омсквинпром" производит различные наименования крепкой алкогольной продукции, в том числе водки под торговыми марками "Пять Озер", при производстве которой использует товарные знаки: "Пять Озер" (слово) (свидетельство на общеизвестный товарный знак № 105 от 31.12.07г.); объемный товарный знак "бутылка, пробка, этикетка" с логотипом "Пять Озер" (свидетельство № 580343 приоритет от 12.08.14г.); словосочетание "Пять Озер" "Живая вода – Живая легенда" (свидетельство на товарный знак № 320662 от 19.05.05г.). Право на использование товарных знаков "Пять Озер" третьим лицам, зарегистрированным на территории Челябинской области, не предоставлялось. При визуальном осмотре изъятой спиртосодержащей продукции под товарным знаком водки "Пять Озер" установлено, что она произведена не на технических мощностях ООО "Омсквинпром". Розничная отпускная стоимость одной единицы водки "Пять Озер" по состоянию на 22 августа 2018 года составляла 205 рублей, сумма ущерба правообладателю составляет 410 рублей (т. 3 л.д. 147-149).

По обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ (в отношении компании "Диаджео Брэндс Б.В." - виски "Johnni Walker Black Label "):

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления установлено, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска, выявлен факт незаконного использования чужого товарного знака компании "Диаджео Брэндс Б.В." (т. 3 л.д. 154).

В соответствии с заявлением представителя компании "Диаджео Брэндс Б.В." ФИО12 правообладателю товарных знаков на продукции виски "Johnni Walker Black Label" компании "Диаджео Брэндс Б.В." причинен материальный ущерб на сумму 35 460 рублей. На изъятых у бутылках одновременно используются два средства индивидуализации, зарегистрированных под номерами 20328, 20326. Стоимость одной бутылки виски "Johnni Walker Black Label", объемом 0,5 литра, на 22 августа 2018 года составляла 1 970 рублей (т. 3 л.д. 157-158, 160-164).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний представителя потерпевшего компании "Диаджео Брэндс Б.В." ФИО13, данных им в ходе предварительного расследования, установлено, что компания "Диаджео Брэндс Б.В." является правообладателем товарных знаков, размещаемых на виски "Jonni Walker Black Label". На территории Российской Федерации правообладателем алкогольная продукция не производится. Права на использование товарных знаков третьим лицам, зарегистрированным на территории Челябинской области не передавались. При визуальном осмотре изъятой алкогольной продукции с наименованием виски "Jonni Walker Black Label" установлено их отличие от оригинальной продукции, а именно: бутылка, крышка на бутылке, тиснение на донышке бутылки отличаются от оригинальной. Стоимость одной единицы алкогольной продукции с товарными знаками компании производителя виски "Jonni Walker Black Label" объемом 0,5 литра по состоянию на 22 августа 2018 года составляет 1 970 рублей, причиненный правообладателю общий ущерб составляет 35 460 рублей (т. 3 л.д. 168-170).

По обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ (в отношении компании "Перно Рикар Мехико" - текила "OLMECA BLANCO" и текила "OLMECA Gold»"):

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления установлено, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска, выявлен факт незаконного использования чужого товарного знака компании "Перно Рикар Мехико" (т. 3 л.д. 188).

В соответствии с заявлением представителя компании "Перно Рикар Мехико" ФИО12 правообладателю товарных знаков на продукции текила "OLMECA BLANCO" и текила "OLMECA Gold" компании "Перно Рикар Мехико" причинен материальный ущерб на сумму 28 963 рублей. На изъятых у бутылках одновременно используются два средства индивидуализации, зарегистрированных под номерами 80273, 141772. Стоимость одной бутылки текилы "OLMECA BLANCO", объемом 1 литр, на 22 августа 2018 года составляла 2 041 рублей, стоимость одной бутылки текилы "OLMECA Gold", объемом 1 литр, на 22 августа 2018 года составляла 2 284 рубля (т. 3 л.д. 191-192, 219-220, 214-216, 242-244).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний представителя потерпевшего компании "Перно Рикар Мехико" ФИО13, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что компания "Перно Рикар Мехико" является правообладателем товарных знаков, размещаемых на текиле " OLMECA". На территории Российской Федерации правообладателем алкогольная продукция не производится. При визуальном осмотре изъятой алкогольной продукции с наименованием текилы "OLMECA" установлено, что изъятые образцы отличались от оригинальной продукции, а именно: бутылка, крышка на бутылке, тиснение на донышке бутылки отличаются от оригинальной. Причиненный правообладателю общий ущерб составляет 28 963 рублей (т. 4 л.д. 4-6).

По обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ (в отношении АО "Дербентский коньячный завод" - коньяк "Дербент"):

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления установлено, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска, выявлен факт незаконного использования чужого товарного знака АО "Дербентский коньячный завод" (т. 4 л.д. 18).

В соответствии с заявлением представителя АО "Дербентский коньячный завод" ФИО18 правообладателю товарных знаков продукции коньяка "Дербент" АО "Дербентский коньячный завод" причинен материальный ущерб на сумму 27 000 рублей. На изъятых у бутылках одновременно используются два средства индивидуализации, зарегистрированных под номерами 386162, 265451 (т. 4 л.д. 19, 20-24).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний представителя потерпевшего АО "Дербентский коньячный завод" ФИО18, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что АО "Дербентский коньячный комбинат" производит различные наименования коньячной продукции, в том числе под торговой маркой "Дербент". Право на использование товарного знака Российского коньяка "Дербент" третьим лицам, зарегистрированным на территории Челябинской области, не предоставлялось. В ходе визуального осмотра изъятой из оборота спиртосодержащей продукции под товарным знаком Российского коньяка "Дербент", установлено, что крышка на бутылках изъятой продукции укупорена не заводской пробкой; федеральные специальные марки на бутылках не являются оригинальными. Розничная отпускная стоимость одной бутылки Российского коньяка "Дербент", объемом 0,5 литра, по состоянию на 22 августа 2018 года составляла 675 рублей, сумма ущерба составляет 27 000 рублей (т. 4 л.д. 30-31).

По обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ (в отношении ООО "Белуга Брендс" - водка "Белуга"):

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления установлено, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска, выявлен факт незаконного использования чужого товарного знака ООО "Белуга Брендс" (т. 4 л.д. 32).

В соответствии с заявлением представителя ООО "Белуга Брендс" ФИО19 правообладателю товарных знаков на продукции водки "Белуга" ООО "Белуга Брендс" причинен материальный ущерб на сумму 9 163 рублей. На изъятых бутылках одновременно используются 11 средств индивидуализации, зарегистрированных под номерами 207986, 257988, 302113, 302114, 430307, 435067, 439139, 439657, 460694, 468482, 558770 (т. 4 л.д. 34-36, 40-92).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний представителя потерпевшего ООО "Белуга Брендс" ФИО19, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что ООО "Белуга Брендс" является производителей алкогольной продукции на территории России. Товарные знаки "Белуга" зарегистрированы под номерами 207986, 257988, 302113, 302114, 430307, 435067, 439139, 439657, 460694, 468482, 558770. Стоимость одной бутылки водки "Белуга", емкостью 0,5 литра, по состоянию на 22 августа 2018 года составляла 833 рубля, сумма ущерба предприятию составляет 9 163 рубля (т. 4 л.д. 30-31).

По обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ (в отношении компании "ФИО6,с Пропертиз" - виски "ФИО6,с"):

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления установлено, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска, выявлен факт незаконного использования чужого товарного знака компании "ФИО6,с Пропертиз" (т. 4 л.д. 105).

В соответствии с заявлением представителя компании "ФИО6,с Пропертиз" ФИО12 правообладателю товарных знаков на продукции виски "ФИО6,с" компании "ФИО6,с Пропертиз" причинен материальный ущерб на сумму 25 321 рублей. На изъятых у бутылках одновременно используются три средства индивидуализации, зарегистрированных под номерами 94903, 340643, 444343. Стоимость одной бутылки виски "ФИО6,с", объемом 1 литр, на 22 августа 2018 года составляла 2 485 рублей, стоимость одной бутылки виски "ФИО6,с", объемом 0,5 литра, на 22 августа 2018 года составляла 1 612 рублей (т. 4 л.д. 109-110, 117-118, 120-121, 128-129).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний представителя потерпевшего компании "ФИО6,с Пропертиз" ФИО14, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что компания "ФИО6,с Пропертиз" является правообладателем товарных знаков, размещаемых на виски "Jack Daniel,s". На территории Российской Федерации правообладателем алкогольная продукция не производится. При визуальном осмотре изъятой алкогольной продукции с наименованием виски "Jack Daniel,s" установлено, что изъятые образцы отличаются от оригинальной продукции, а именно: бутылка, крышка на бутылке, тиснение на донышке бутылки отличаются от оригинальной. Стоимость одной единицы алкогольной продукции с товарными знаками компании производителя по состоянию на 22 августа 2018 года виски "Jack Daniel,s" объемом 0,5 литра составляет 1 612 рублей, виски "Jack Daniel,s" объемом 1 литр составляет 2 485 рублей; причиненный общий ущерб составляет 25 321 рублей (т. 4 л.д. 133-136).

По обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ (в отношении компании "Бакарди энд Компани Лимитед" - вермут "MARTINI BIANCO"):

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления установлено, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий в гаражном боксе № 1102, расположенном на территории ГСК № 504 по ул. Байкальской, 50 в Металлургическом районе г. Челябинска, выявлен факт незаконного использования чужого товарного знака компании "Бакарди энд Компани Лимитед" (т. 4 л.д. 165).

В соответствии с заявлением представителя компании "Бакарди энд Компани Лимитед" ФИО12 правообладателю товарных знаков на продукции вермут "MARTINI BIANCO" компании "Бакарди энд Компани Лимитед" причинен материальный ущерб на сумму 10 920 рублей. На изъятых у бутылках одновременно используются три средства индивидуализации, зарегистрированных под номерами 19296, 70981. Стоимость одной бутылки вермута "MARTINI BIANCO", объемом 0,5 литра, на 22 августа 2018 года составляла 420 рублей (т. 4 л.д. 109-110, 120-121, 168-169).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний представителя потерпевшего компании "Бакарди энд Компани Лимитед" ФИО14, данных им в ходе предварительного расследования, установлено, что компания "Бакарди энд Компани Лимитед" является правообладателем товарных знаков, размещаемых на вермуте "Martini Bianko". На территории Российской Федерации правообладателем алкогольная продукция не производится. При визуальном осмотре изъятой алкогольная продукция с наименованием вермут "Martini Bianko" установлено, что изъятые образцы отличались от оригинальной продукции, а именно: бутылка, крышка на бутылке, тиснение на донышке бутылки отличаются от оригинальной. Стоимость одной единицы алкогольной продукции с товарными знаками компании производителя по состоянию на 22 августа 2018 года вермута "Martini Bianko" объемом 0,5 литра составляет 420 рублей; причиненный ущерб составляет 10 920 рублей (т. 4 л.д. 179-182).

Указанные выше, исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает достоверными и допустимыми, поскольку они добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, являются последовательными, согласуются в деталях и не противоречат установленным судом обстоятельствам по делу.

Оглашенные судом показания представителей потерпевших, свидетелей сомнений у суда не вызывают, так как они даны ими после разъяснения им прав и обязанностей, предусмотренных УПК РФ, и предупреждения их об уголовной ответственности, согласуются с исследованными судом материалами дела. Указанные показания носят последовательный и логичный характер, в них отражены события, связанные с совершенными преступлениями, очевидцами которых они являлись, они согласуются с исследованными судом материалами дела. Незначительные расхождения в показаниях свидетелей не являются существенными, способными повлиять на выводы суда о виновности подсудимых.

Из оглашенных показаний представителей потерпевших установлено, что их компании являются правообладателями товарных знаков на алкогольную продукцию; от сотрудников полиции им стало известно об изъятии алкогольной продукции с указанным товарными знаками; в результате исследования было установлено, что изъятая продукция является контрафактной; установлено, что правообладатели не состоят в договорных отношениях с ФИО2 и ФИО4, право на использование их товарными знаками им не предоставлялось.

Судебные экспертизы по делу проведены экспертами, имеющими высшее образование, стаж работы в должности экспертов, их компетенция сомнений не вызывает. Выводы экспертов мотивированы и основаны на научных познаниях в соответствующих областях, по которым проводились исследования. Все экспертизы проведены с соблюдением прав участников судопроизводства.

Выемки алкогольной продукции, которая в дальнейшем была осмотрена и признана вещественными доказательствами, по ним проведены соответствующие экспертизы, также были проведены в строгом соответствии с уголовно-процессуальным законодательством и с соблюдением конституционных прав заинтересованных лиц.

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО2 и ФИО4 проведены на основании судебных решений, их результаты рассекречены и в соответствии с требованиями УПК РФ представлены следователю. Результаты оперативно-розыскных мероприятий сомнений у суда не вызывают.

Совокупность исследованных в ходе судебного следствия доказательств является достаточной для признания подсудимых ФИО2 и ФИО4 виновными в совершении преступлений.

Принимая во внимание установленные в ходе судебного следствия обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что имея в своем распоряжении алкогольную продукцию, приобретенную по ценам, значительно ниже определенных законом для розничной продажи, в том числе без акцизных марок, ФИО2 и ФИО4 осознавали, что продают фальсифицированную (контрафактную) продукцию, использует чужие товарные знаки незаконно, независимо от того, кто именно произвел контрафактную продукцию и разместил на ней чужие товарные знаки.

Не могут быть признаны судом достоверными показания подсудимого ФИО2 о том, что алкогольную продукцию он приобрел только для личного употребления, а затем вынужден был ее продать в связи с тяжелым материальным положением, поскольку они опровергаются показаниями свидетелей о реализации им ФИО2 и ФИО4 алкогольной продукции, исследованными судом записями телефонных переговоров подсудимых, о том, что они не желают терять своих постоянных клиентов, что как раз свидетельствует о длительности их противоправной деятельности. Об умысле именно на последующую продажу также свидетельствует и объем изъятой в ходе осмотров алкогольной продукции.

Так как ФИО2 и ФИО4 использовали чужие товарные знаки, принадлежащие различным правообладателям, руководствуясь разъяснениями, данными в п. 15 Пленума Верховного суда РФ от 26.04.2007 года № 14 "О практике рассмотрения судами уголовных дел о нарушении авторских, смежных, изобретательских и патентных прав, а также о незаконном использовании товарного знака" о том, что неоднократность предполагает совершение лицом двух и более деяний, состоящих в незаконном использовании товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров, при этом может иметь место как неоднократное использование одного и того же средства индивидуализации товара (услуги), так и одновременное использование двух или более чужих товарных знаков или других средств индивидуализации на одной единице товара, суд приходит к выводу, что ФИО2 и ФИО4 неоднократно использовали чужие товарные знаки.

При этом подсудимые не имели требуемого законом Российской Федерации специального разрешения (лицензии) на право производства, закупки (приобретения), хранения и оптовой (розничной) продажи алкогольной продукции.

Действуя согласно достигнутой договоренности о распределении ролей, ФИО2 и ФИО4 хранили для последующего сбыта, в гаражном боксе ГСК немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, на общую сумму 180 367 рублей, что согласно примечания 2 к ст. 171.1 УК РФ, является крупным размером, а также продавали указанную продукцию, то есть действовали умышленно. В последующем подсудимые совместно распоряжались полученными денежными средствами, поскольку в силу семейных отношений их доход является совместным.

Кроме того, действуя из корыстной заинтересованности, в целях незаконного обогащения, не имея требуемого законом Российской Федерации разрешения правообладателей на использование товарных знаков, подсудимые хранили в целях сбыта и продавали девятнадцать наименований однородного товара, немаркированной акцизными марками алкогольной продукции, с зарегистрированными в Российской Федерации изобразительными и словесными товарными знаками нескольких различных правообладателей:" Сосьете Жас Хеннеси энд и Ко", ООО "Парламент Дистрибьюшен", АО "Сибирский ЛВЗ", "Чивас Холдингз (Ай Пи)", "ФИО6 Пропертиз", "Бакарди енд Компани Лимитед", "ГСХ Трейдмаркс Лимитед", "Диаджео Брэндс Б.В.", ООО "Виноконьячный завод "Альянс-1892", "Айриш Дистиллерс Лимитед", ООО "Главпивтрест", "VLAKTOR TRADING Ltd.", ООО "Омсквинпром", "Перно Рикар Мехико", АО "Дербентский коньячный комбинат", "Белуга Брендс", чем причинил вышеуказанным правообладателям товарных знаков материальный ущерб в сумме 24 336 рублей, 5 882 рубля 40 копеек, 3 023 рубля 80 копеек, 35 150 рублей, 25 321 рубль, 23 530 рублей, 8 149 рублей 08 копеек, 8 896 рублей, 11 550 рублей, 10 920 рублей, 3 685 рублей 12 копеек, 6 330 рублей, 218 рублей 80 копеек, 243 рубля 30 копеек, 410 рублей, 35 460 рублей, 28 963 рубля, 27 000 рублей, 9 163 рубля.

С учетом проведенного судебного следствия суд полагает необходимым исключить из объема предъявленного ФИО2 и ФИО4 обвинения по всем составам преступления указание на приобретение немаркированной алкогольной продукции, поскольку указанные обстоятельства стороной обвинения не установлены и не доказаны; а также указание на незаконное использование знака обслуживания, наименования места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров - как излишне вмененные.

Таким образом, с учетом проведенного судебного следствия действия ФИО2 и ФИО4 подлежат квалификации по п. "а" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ как хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору; по ч. 3 ст. 180 УК РФ как незаконное использование средств индивидуализации товаров, то есть незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние совершено неоднократно, совершенное группой лиц по предварительному сговору (19 преступлений). 

При назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступных деяний, данные о их личности, состояние их здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Отягчающих наказание ФИО2 и ФИО4 обстоятельством, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ для ФИО2 и ФИО4 является наличие несовершеннолетнего ребенка на иждивении; для ФИО2 кроме того, в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ - явка с повинной.

ФИО2 и ФИО4 ранее не судимы, по месту жительства и работы характеризуются положительно, имеют заболевания, но инвалидности не имеют.

С учетом сведений о личности подсудимых, обстоятельств совершенных преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, мнения представителей потерпевших, не настаивающих на строгом наказании, суд назначает ФИО2 и ФИО4 наказание в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, то есть в условиях постоянного контроля за ними со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного.

При назначении ФИО2 наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств по делу не установлено.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии с п. 7.1 ст. 299 УПК РФ, ст. 53.1 УК РФ не имеется.

С учетом социального положения подсудимых, наличия у них на иждивении несовершеннолетнего ребенка суд полагает справедливым не назначать им дополнительные виды наказаний.

Представителем потерпевшего компании "Сосьете Жас Хеннесси энд Ко" заявлен гражданский иск о возмещении причиненного преступлением ущерба в размере 24 336 рублей.

Поскольку в судебном заседании установлено, что в результате преступных действий подсудимых потерпевшему был причинен материальный ущерб, то суд признает заявленные требования обоснованными и подлежащими удовлетворению. Поскольку преступные действия совершены подсудимыми ФИО2 и ФИО4 в группе лиц, то отвечать по обязательствам о возмещении вреда они должны солидарно.

Представителем потерпевшего ГСХ "Трейдмаркс Лимитед" заявлен гражданский иск о взыскании компенсации в порядке п. 3 ст. 1252 ГК РФ и п. 4 ст. 1515 ГК РФ, за незаконное использование товарных знаков "Хортиця" в размере 200 000 рублей, который принят к совместному рассмотрению с уголовным делом следователем. В обоснование заявленных требований представитель потерпевшего заявил, что ФИО2 осуществлял продажу фальсифицированной алкогольной продукции, маркированной товарными знаками, принадлежащими компании ГСХ "Трейдмаркс Лимитед" (а именно водки "Хортиця").

В порядке уголовного судопроизводства подлежит возмещению только реальный ущерб, причиненный преступлением, а вопрос о возмещении косвенных убытков, упущенной выгоды, компенсации, выходит за рамки уголовного судопроизводства и решается в порядке гражданского судопроизводства.

Учитывая данное требование закона, а также то, что фактически исковые требования заявлены только к одному из подсудимых, а также требует проведение дополнительных расчетов, суд полагает, что исковые требования ГСХ "Трейдмаркс Лимитед" целесообразно передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2, ФИО4 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных п. "а" ч. 6 ст. 171.1, ч. 3 ст. 180 (19 преступлений) УК РФ и назначить каждому из них наказание:

по п. "а" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев;

по ч. 3 ст. 180 УК РФ за каждое преступление в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 и ФИО4 каждому наказание в виде двух лет шести месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 и ФИО4 наказание считать условным, установив испытательный срок два года шесть месяцев, обязав ФИО2 и ФИО4 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Исковые требования компании "Сосьете Жас Хеннесси энд Ко" удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 и ФИО4 солидарно в пользу компании "Сосьете Жас Хеннесси энд Ко" материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 24 336 (двадцать четыре тысячи триста тридцать шесть) рублей.

Признать за ГСХ "Трейдмаркс Лимитед" право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о его возмещении для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

алкогольную продукцию, изъятую 02.07.2018 года и 22.08.2018 года следующих наименований:

Водка "Родники Сибири" в количестве 339 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Парламент" в количестве 24 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Застолье" в количестве 102 бутылок емкостью 0,5 литра каждая; 

Водка "Хортиця" в количестве 13 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Хортиця" в количестве 30 бутылок емкостью 0,2 литра каждая;

Водка "TIGROFF" в количестве 20 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Талка" в количестве 13 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Казанская" в количестве 2 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Лабиринт" в количестве 9 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "BELUGA" в количестве 11 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Путинка" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра; 

Водка "Мърная" в количестве 2 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Пшеничная" в количестве 2 бутылок емкостью 0,25 литра каждая;

Водка "Финская" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра; 

Водка "Finskaya Silver" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра;

Водка "FINLANDIA" в количестве 9 бутылок емкостью 0,5 литра каждая; 

Водка "Пристань" в количестве 2 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Водка "Лабиринт" в количестве 6 бутылок емкостью 1,0 литра каждая;

Водка "Пять Озер" в количестве 2 бутылок емкостью 0,5 литра каждая; 

Водка "GOLD 999" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра; 

Водка "PLATINUM" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра; 

Водка "Зеленая Марка" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра; 

Водка "Журавли" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра; 

Водка "Русская Слава" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра; 

Коньяк "Дербент" в количестве 40 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Коньяк "Лезгинка" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра;

Коньяк "Арменалко" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра; 

Коньяк "Адмирал" в количестве 1 бутылки емкостью 5,0 литров;

Коньяк "Hennessy ХО" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра;

Коньяк "Hennessy VSOP" в количестве 9 бутылок емкостью 0,5 литра;

Виски "Chivas Regal" в количестве 19 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Виски "JAMESON" в количестве 3 бутылок емкостью 1,0 литра каждая;

Виски "Johnni Walker Black Label" в количестве 18 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Виски "Johnni Walker Red Label" в количестве 12 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Виски "Johnni Walker Blue Label" в количестве 1 бутылки емкостью 0,5 литра; 

Виски "Jack Daniel,s" в количестве 5 бутылок емкостью 1,0 литр каждая;

Виски "Jack Daniel,s" в количестве 8 бутылок емкостью 0,5 литр каждая;

Ром "Bacardi Black" в количестве 9 бутылок емкостью 1,0 литр каждая;

Ром "Bacardi Superior" в количестве 7 бутылок емкостью 1,0 литр каждая;

Текила "OLMECA Gold" в количестве 10 бутылок емкостью 1,0 литр каждая;

Текила "OLMECA BLANCO" в количестве 3 бутылок емкостью 1,0 литр каждая;

Бренди "SAMSON" в количестве 8 бутылок емкостью 0,5 литра каждая;

Бренди "Старый Кенигсберг" в количестве 8 бутылок емкостью 0,5 литра каждая; 

Вермут "Martini Bianco" в количестве 26 бутылок емкостью 1л;

хранящиеся в складе ГУ МВД России по Челябинской области - уничтожить;

денежные купюры (2 шт.) номиналом 2 000 рублей, серии аа № 167495393, аа № 369050081; денежные купюры (3 шт.) номиналом 1 000 рублей, серии мь № 1263928, ль № 1423105, и яе № 1412735 - оставить в законном владении старшего оперуполномоченного УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО7, освободив его от обязанности ответственного хранения;

сотовый телефон "Айфон 6S" с имеющейся на нем видеозаписью от 22.08.2018 года - оставить в законном владении старшего оперуполномоченного УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО7, освободив его от обязанности ответственного хранения;

компакт-диск с фонограммой телефонных прослушиваний - хранить при уголовном деле.

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и/или представление в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Металлургический районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня получения копии приговора или в тот же срок со дня получения копии апелляционного представления.

Судья Е.В. Круглова